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SIRIJA IR IZRAELIS SUSITARĖ 
TĘSTI DERYBAS WASHINGTONE

DAMASKAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris iš Izrae
lio vėl grįžo į Siriją, kur keturias valandas tarėsi su Sirijos prezi
dentu Assadu, iš ten jis skrido į Saudi Arabiją, grįždamas sustojo 
Jordane ir išvyko į Boną ir Briuselį. Izraelio laikraštis Maariv 
paskelbė, kad Izraelio vyriausybė pažadėjo Sirijai už belaisvių 
sugrąžinimą ne tik paleisti visus Sirijos kareivius, bet sutiko leisti 
sugrįžti sirų ūkininkams į okupuotas Sirijos žemes iki 1967 m. 
karo paliaubų linijos.

Kissingeris po visų derybų pa
reiškė viltį, kad jo vizitas bus 
pajudinęs Sirijos-Izraelio dery
bų klausimą. Abi valstybės su
tiko tęsti derybas Washingtone 
už dviejų savaičių. 'Pats Kissin
geris pareiškė esąs nei optimis
tas nei pesimistas. Ateityje teks 
išspręstu sunkius klausimus, 
svarbiausia, kad bus kalbamą.

Nutarimas vesti tolimesnes 
derybas Amerikos sostinėje, o ne 
Ženevoje, laikomas smūgiu Mas
kvai, kuri yra Ženevos konferen- 
ciljos ko-pirmininkė kartu su 
Amerika. Washingtoną, kaip 
derybų vietą, pasirinnko abi ša
lys: Sirija ir Izraelis, kuris at
siųs derėtis užsienio reikalų mi
nister! Ebana. c

Svarbiausias šio Kissingerio 
kelionės laimėjimas — Ameri
kos diplomatinių ryšių užmezgi
mas su Egiptu. Laukiama, kad 
Saudi Arabija, o gal ir kitos naf
tos valstybės greit atšauks sa
vo boikotą'Amerikai.. Preziden
tas Nixonas pažadėjęs grįžda
mas iš Maskvos, kur jis bus bir
želio mėn., sustoti Egipte, o gal 
ir Izraelyje. Vėliau Washingto
ne lankysis Egipto prezidentas 
Sadatas.

IS VISO PASAULIO

Vasario 4 laidoje “Neue Zuer- 
cher Zeitung” nagrinėja Euro
pos Saugumo ir bendradarbia
vimo konferencijos darbų antrą 
fazę Genevoje. Išvados dėl kon
ferencijos aiškiai pesimistiškos:

“Konferencijos perspektyvos 
juo toliau juo atviriau vertina
mos negatyviai. Tiesa, Maskvai 
ir jos satelitams nepavyko, kaip 
bijota, priversti vakarus kon
krečiai pripažinti sienas. Jei iš 
viso kada bus prieita bendrų su
sitarimų, tai reiks tenkintis nie
ko neįpareigojančiomis bendry
bėmis ir mažai ką pasakančiomis 
formulėmis, kurios vargu ką 
bendra turės su didžiąja Euro
pos saugumo tema. Bemaž visos 
Vakarų delegacijos yra šios nuo
monės, ir todėl daugelis klausia, 
ar Genevos eksponatų pasitari
mų rezultatai pateisina trečią 
Konferencijos fazę. Tiktai sto
ka suardyti “detente” žaidimą... 
gali sukliudyti besiperšančią iš
vada — konferencija atidėti ne
ribotam laikui”.

Vliko atstovas iš Šveicarijos 
rašo, kad sovietai propagandi
niai iš konferencijos galį laimė
ti, nes “Vakarų Europos politi
ka yra beviltiškai dekadentiška, 
be nugarkaulio”. Taip Vakarai 
esą perdaug įsimanevravę be- 
diskutuodami “taikingą sambū
rį”, “saugumą” ir kt. (E)

FURNACE. — Britanijos kri
zė ir kiti rūpesčiai mažai reiškia 
poniai Nell Fetcher. ši Škotijos 
šeimininkė laimėjo rekordinę 
futbolo “Pool” premiją, — 680,- 
697 anglų svarus, apie 1.56 mil. 
dol.

HANOJUS. — šiaurės Viet
namo valdžia paskelbė ekonomi
nius planus, kurie rodo, kad ko-! 
munistų režimas artimoje atei-! 
tyje neplanuoja žygio pietuose. 
Rezoliucijoje sakoma, kad Pietų 
Vietname teks tęsti politinę ko
vą, nebandant jėga sujungti dvie
jų Vietnamu į vieną.

ROMA. — Iš Italijos vyriau
sybės pasitraukė iždo ministeris , 
Ugo LaMalfa, kuris negalėjo 
susutarti su ekonomikos plana
vimo ministeriu Antonio Gio- 
litti.

NEW YORKAS. — Gyvulių 
globos draugija sustabdė Saks 
parduotuvėse odinių kilimų par
davinėjimą. Draugija tvirtina, 
kad tie kilimai pasiūti iš šunų 
kailio. Parduotuvė sako, kad tai 
“laukinių kinų kojotų” kailiai, 
bet vis tiek sustabdė jų parda
vimą; kai' šunų mylėtojai ‘eme 
pikietuoti parduotuvę.

HYANNIS.- '• "
rusų princesė Nina. Chavchava- menįje ]abai populiarus, 
dze, didžiojo kunigaikščio Jurgio 1
ir princesės Marijos iš Graikijos Etiopijai reikia griežtų refor- 
duktė, caro Nikalojaus II-jo pu- nes šiame žemės ūkio kraš- 
seserė. -Princesė buvo labai veik-pe milijonai žmonių badauja, o 
Ii rusų emigrantų tarpe, tapė pa- i pernai tūkstančiai nuo bado mi- 
veikslus, rašė knygas ir padėjo rė- žemė priklauso dideliems 
išversti į anglų kalbą Svetlanos dvarininkams: trečdalis visų že- 
Alillujevos - Stalinaitės knygą mių yra valstybės ar imperato- 
“Only One Year”.

WASHINGTONAS. — Pašto bažnyčios ir hTcusis 
valdyba nesigarsindama jau ku- stambių dvaiininkų. 
ris laikas peršviečia rentgeno Uždarbio vidurkis Etiopijoje 
spinduliais visus siuntinius ir' yra 60 dol. per metus. Rašyti ir 
laiškus, einančius kongreso na- skaityti moka tik apie 9% gy- 
riams, nes bijoma bombų. Pora ventojų. Švietimas apsunkintas 
įtartinų siuntinių buvo perduo-, fakto, kad mil. gyventojų kal
ta specialiai policijos bombų koi-jba 70-čia kalbų ir 200 dialektų, 
mandai, tačiau nieko juose ne-: Yra apie 40 stambesnių genčių, 
rasta. j kurių didžiausia hamitų-semitų,

WATSONVILLE, Calif. — čia sudaranti valstybės ir koptų 
nudvėsė garsus arklys “Jarman”, bažnyčios elitą. Nemažai Etio- 
turėjęs 40 metų. Jis buvo pa-'pijos gyventojų dar yra pago- 
skutinis iš arklių, kurie II-jo Pa
saulinio karo metu “tarnavo” 
JAV kariuomenėje. Prieš tris 
savaites Pakrančių Sargybos da
linys padovanojo arkliui naują 
gūnią, dabar ji nebereikalinga. 
Jei žmogus, palyginamai, tiek 
išgyventų, jis būtų 120 metų am
žiaus.

MEMPHIS. — Overton Parko 
zoologijos sodas ieško pirkėjo, 
kuris pasiimtų 9,000 svarų dram
blį “Connie”. Norima atsikra
tyti šio 12 metų dramblio todėl, 
kad jis sužeidė jau šešis savo 
prižiūrėtojus. “Cbnie” savo šeš
tąjį prižiūrėtoją buvo tyčia pri
spaudęs prie narvo sienos, sulau
žė jam petį ir kitus kaulus.

OSAKA. — Japonijos teismas 
priteisė 264 asmenims, gyvenan
tiems netoli tarptautinio Osakos 
aerodromo, sumokėti nuo 400 
dol. iki 2,000 dol. už lėktuvų ke
liamą triukšmą. Transporto mi
nisterijai uždrausta naudoti ae
rodromą tarp 10 vai. vakaro ir 
7 vai. ryto, kad žmonės galėtų 
ramiai miegoti. Teisėjas nu
sprendė, kad lėktuvų keliamas 
triukšmas kenkia žmonių svei
katai.

Romoje demonstraciją suruošė kairieji Irano jaunuoliai, italu mokyklą studentai. Jie protestavo 
prieš vieno Irano komunisto sušaudyma. Studentai bi jo parodyti savo veidus, kad j u nepasiektu 

šacho poliruos ranka.
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ADDIS ABABA. — Etiopijos kariuomenės-kelių divizijų su
kilimas dėl mažų algų privertė imperatorių Haile Selassie pakeisti 

j vyriausybę ii- padidinti kariuomenės algas, tačiau tos nuolaidos 
padėties daug nepakeitė. Atrodo, kad Etiopijos feodalinei valdžiai 
suduotas toks smūgis, kad absoliutus imperatoriaus autoritetas 
nuo to smūgio jau nebeatsigaus. Etiopijos inteligentija kritikuoja 
ir naują premjerą Makonnen, nes ir jis yra iš mažos dvarininkų 
grupės, žinomas konservatorius, nelinkęs jokioms reformoms.

Imperatorius pašalino vyriau
sybę ir pakeitė kariuomenės va
dus, Gynybos ministeriu paskir
tas geh. Abebe, kuris vadovavo 

, partizahų' daliniams 1941 metų 
Čia mirė 72 m. • kovose prieš italus ir yra visuo- XI f ir* rs ▼ '

riaus nuosavybė, kitas trečdalis
" ...................... ; trečdalis

• stambių dvarininkų.

nys.
Didžiausi reformų stabdžiai 

Etiopijoje ir yra bažnyčia, dva
rininkai ir aristokratai, kuriems 
daug baimės įvarė dabartinis 
kariuomenėss sukilimas.

Illinois sen. AdUi Stevenson siūlo 
vyriausybei steigti savo naftos ben
drovę, kuri galėtu paveikti privačias 
bendroves klausyti vyriausybės, kon
kuruodama su jomis dėl naftos šalti

niu ir kity energijos atsargu.

PARLAMENTO GRUPIŲ PARAMOS
LONDONAS. — Britanijos balsuotojai pasakė savo žodį: mes 

nenorime konservatorių, bet nenorime, kad sugrįžtų į valdžią dar- 
biečių Wilsonas. Konservatorių premjeras Heath ilgai tarėsi su 
karaliene Elzbieta ir su įvairių grupių parlamento atstovais. Jis 
nutarė sudaryti mažumos vyriausybę, tikėdamasis, kad ji par
lamente parems liberalai, škotų nacionalistai ir š. Airijos pro
testantai, kurie praeityje balsuodavo kartu su konservatoriais.

Solženiciną
L

pakvietė Amerikon
PARYŽIUS. — Leidykla, kuri 

išleido rusų rašytojo Solženici- 
no knygą “Gulago archipelagą”, 
išspausdino Solženicino 10,000 
žodžių laišką, kurį jis parašė 
1973 m. Kremliaus valdovams. 
Į tą laišką jis negavo jokio at
sakymo ir dabar nutarė jį pa
skelbti.

Solženicinas laiške ragina vy
riausybę atsisakyti vadinamo 
“marksizmo”, nes gali kilti ideo
loginis karas su Kinija. Tas ka
ras, Salženicino nuomone, gali 
išnaikinti rusų tautą. Rašyto
jas nurodo, ką davė rusams bol
ševizmas, — nuo 1917 metų re
voliucijos buvo sunaikinti 66 mi
lijonai žmonių, sako jis.

Nepatinka laisvos 
radijo stotys

“Sovietskaya Litva” 1974 sau
sio 12 laidoje paskelbė straipsne
lį “Laisvė sėti dezinformaciją ir 
melą”. Autorius pagal laikraštį 
esąs suomis iš Helsinkio, Martti 
Larni. Įprastiniu trafarentiniu 
sovietų stiliumi ir frazeologija 
jis puola dvi laisvojo pasaulio ra
dijo stotis — Radio Liberty ir 
Radio Free Europe. Jis pats ra
šo, kad tų radijų klausęs vos 
“keletą dienų”, bet jau susidaręs 
įspūdi, kad visa tai, ką tie radi
jai skelbia, esąs melas ir bjau
rus Sov. Sąjungos šmeižtas. Au
torius didžiuojasi, kad jis ne tik 
matęs Suomijos užkampius, bet 
ir lankęsis Sovietų Sąjungoj ir 
ją matęs savo akimis. Straips
nis yra Įvairių išpuolių prieš tas 
radijo stotis ir jų darbuotojus 
menkavertis kratinys. (E)

Ispanų “garrote” 
dviem anarchistam

BARCELONA. — Ispanijoje 
buvo įvykdyta mirties bausmė 
dviem nusikaltėliam, kurie nu
žudė policininką. Abu save lai
kė anachistais. Vienas nužudy
tų buvo lenkų kilmės Heinz Ches, 
33 m., kitas 26 m., ispanas Sal
vador Antich.

Komunistų simpatikai Barce- 
lonoje slaptuose atsišaukimuose 
žadėjo streikuoti ir demonstruo
ti, jei Franco nepasigailės mirti 
nuteisto Anticho. Franco abiejų 
pasigailėjimo prašymus atmetė.

Mirties bausmė buvo įvykdy
ta senu “garrotes” būdu. Nusi
kaltėliams dedama metalinė apy
kaklė su aštriais virbalais. Ta 
apykaklė yra veržiama, kol spy
glys sulaužo kaklo kaulą. Šis iš
radimas likęs dar iš 14-to šimt
mečio.

NEW YORKAS. — Royal 
Dutch ir Shell naftos korporaci
ja paskelbė, kad jos pelnas per
nai padidėjo 153%.

Amerikos tankas
Rytų Berlyne

BERLYNAS. — Amerikietis 
kareivis William Thompson, 22 
metų amžiaus, pasivogė iš savo 
kariuomenės dalinio didžiulį 50 
tonų Patton tanką ir atvažiavo i Amerikoje paskelbta, kad AFL 
juo 30 mylių į Rytų Berlyną. Pa- ’-CIO prezidentas George Meany 
keliui jis išlaužė savo kareivinių yra pakvietęs Solženiciną atvyk- 
vartus ir apgadino keliose vie-(ti Amerikon ir pavažinėti po jos 
tose gatves

kareivį atsivijo jo dalinio va-'žinoma,- ar rašytojas pakylėti 
das kapitonas Thomas Grace. Jis mą priims. • ■n s • 1 * • • » • •

miestus su paskaitomis. Dar ne.

prikalbino kareivį pasiduoti ir 
nusivežė jį surakintomis ranko
mis. Komunistai tanką sutiko 
atiduoti amerikiečiams.

Pasitraukė italų 
vyriausybė

ROMA. — Italijos koalicinė 
krikščionių demokratų, socialis
tų, socialdemokratų ir respubli
konų vyriausybė pasitraukė vai-

Nauja vyriausybė 
Prancūzijoje

PARYŽIUS.
Pompidou patvirtino naują Pran
cūzijos vyriausybę, kurią jis pa
vadino “karo kabinetu”, šiuo at
veju “karas” reiškia kovą prieš 
ekonominius sunkumus, infliaci
ją ir kitas problemas. Vyriau
sybėje yra 29 asmenys, jų tarpe 
palikti svarbiausi buvusios vy
riausybės nariai: užsienio reika
lų ministeris Jobert ir finansų 
— d’Estaing.

Iš senosios vyriausybės kai ku
rie ministerial buvo perkelti į 
padėjėjų — generalinių sekreto
rių vietas, o penki buvę ministe
rial visai

Įdomu, 
Europoje 
valstybių
jos, Italijos ir Prancūzijos. Ara
bų pakeltos naftos kainos ir ki
tos ekonominės negerovės ap
sunkina visų vyriausybė darbą.

Konservatoriai laimėjo parla
mente 296 vietas, o darbiečiai 
301. Parlamente yra 635 atsto
vai, taigi, nė viena didžioji par
tija negavo daugumos. Konser
vatoriai gavo apie 12 mil. balsų, 
visu’ milijonu mažiau, negu 1970 
metų rinkimuose. Darbiečiai 
gavo 300,000 mažiau už konser
vatorius ir pusę mil. mažiau ne
gu 1970 metais. Už liberalų par
tijos kandidatus balsavo 6 mil. 
žmonių, tačiau britų rinkimų sis
tema yra tokia, kad liberalai ga
vo tik 14 atstovų.

Premjeras Heath aiškino ka
ralienei, kad jis turėtų sudary
ti vyriausybę, nes konservato
rių ir liberalų gauti balsai suda
ro 60% visų balsavusių.

Be trijų pagrindinių partijų 
į parlamentą pateko 5 škotai na
cionalistai, kurie reikalauja Ško
tijos atskyrimo nuo Anglijos. Iš
rinkti 2 valai nacionalistai, 11 
Šiaurės Airijos protestantų ir 
vienas katalikas. Pagarsėjusi 
Ųlsterio atstovė Bernadette Dev- 

• Jin -pralaimėjo savo distrikte ir 
į parlamentą neišrinkta. Škoti
joje savo vietos neteko vyriau
sybės narys Gordon Campbell. 
Aktorė Vanessa Redgrave, kuri 
kandidatavo kaip trockistų dar-, 
bininkų atstovė, tegavo tik 760 
balsų.

Konservatorių sluoksniuose 
kalbama, kad premjeras Heath 
pasitrauks iš pareigų ir parti
jos vadovybę perduos asmeniui, 
kuris galėtų geriau susikalbėti 
su įvairių mažumų parlamente 
atstovais. Kandidatu Į premje
rus minimas William Whitelaw, 
kuris daug laiko praleido besirū
pindamas šiaurės Airijos reika
lais. JĮ greičiausiai paremti! š. 
Airijos atstovai. Jis geriau pa
tinkąs ir liberalams, kurių para
ma valdančiai partijai bus la
bai reikalinga. Whitelaw yra 
škotas, tuo pačiu gali tikėtis pa
ramos iš škotų atstovų.

Rinkimuose dalyvavo 78% 
balsuotojų. Abi didžiosios par
tijos pareiškė, kad jos naujų rin
kimų nenori. Darbiečiai paskel
bė, jog jie irgi pasirengę suda
ryti vyriausybę, tačiau karalie
nė tą uždavinį pavedė konserva
toriams.

Prezidentas džius 8 mėnesius. Premjeras Ma
riano Rumor turėjo atsistatydin
ti, nes iš koalicijos išėjo respu
blikonų partija, jos vadui, Ugo 
La Malfai, finansų ministeriui, 
susiginčijus su ekonominio pla
navimo ministeriu, socialistų 
partijos nariu. Ginčas lietė fi
nansų ministerio gautą paskolą 
iš Tarptautinio Valiutos fondo 
— 1.2 bil. dol.

Prieš pasitraukdamas prem
jeras Rumor paskelbė, kad gegu
žės 12 d. Italijoje bus referen
dumas apie labai daug ginčų su
kėlusį skyrybų įstatymą. Jis bu
vo priimtas 1970 m. gruodžio 
mėn., tačiau katalikų bažnyčia, 
o per ją ir krikščionių demokra
tų partija visą laiką bandė įsta
tymą panaikinti. Referendumas 
buvo numatytas 1972 m., tačiau 
jis neįvyko, nes sugriuvo vyriau
sybė ir reikėjo šaukti naujo par
lamento rinkimus. Italijos įsta
tymai neleidžia turėti rinkimų 
ir referendumų tais pačiais me
tais.

pašalinti.
kad tą pačią savaitę 
pasitraukė net trijų 
vyriausybės: Britani-

Kalba kitaip negu 
Solženicinas

Nepriklausomą Lietuvą su na
cine Vokietija sulygino rašyto
jas Mykolas Sluckis, šį rudenį 
Berlyne įvykusiame bendrame j 
TSRS ir Rytų Vokietijos rašy-j 
tojų simpoziume. Paties Sluc- 
kio žodžiais :/‘Neišdildomą įspū
dį mums taip pat paliko fašiz
mas, aukščiausiai išvystytas tre
čiojo reicho, ir vietinis, kiek pro
vinciališkas, bet ne mažiau pa-J
sibiaurėtinas”. Tai tikrai goebel- j Buenos Aires. — Pernai Ar- 
siško lygio melas, naciškos Vo
kietijos veidrodžiui ir paveldėto
jai, Sovietijai tarnaujančio auto
riaus lūpose. (E)

Daug vyresniojo 
“brolio” šlamšto

Devintame penkmetyje Lietu
vos leidyklos kasmet išleidžia 
apie 60 pavadinimų į lietuvių 
kalbą išverstų TSRS tautų lite
ratūros knygų, rašo Lit ir 
nas 1973.XII.29. (E)

gentina eksportavo 10,239 
tomobilius ar sunkvežimius, kai 
1972 m. buvo eksportuota tik 2,- 
931.

au-

Policija valdo 
Cordobos miestą 

C

CORDOBA. — šio miesto po
licija, uždariusi gubernatorių ir 
kitus aukštus valdininkus į ka
lėjimą, nes gubernatorius ban
dė pašalinti policijos viršininką, 
valdo miestą ir apylinkes. Kai
rieji peronistai bandė priešintis 
ir keliose gatvėse šeštadienį Įvy
ko susišaudymas, kuriame vie
nas asmuo žuvo ir keli buvo su
žeisti.

Cordoboje visas susisiekimas 
sustojo, net iš kitų miestų ne
atvažiuoja autobusai. Restora
nai ir parduotuvės uždarytos ir 
šeimininkės negali apsipirkti. 
Kai kur žmonėms jau trūksta 
maisto.



Cicero lietuviai minėjo nepriklausomybę
Cicero lietuviai darbu ir auka parodė tautinį 

sąmoningumą ir solidarumą
šventės programa buvo turi- 

nTn*’a, atlikta išraiškiai ir pa
traukliai, Programa: susikau- 
n-’mas bažnyčioje, pamaldos, aka
demija, scenos programa, vai
šes. Programa vyko vietos pa
rapijos bažnyčioje ir salėje. Ai
tor us skendo gyvų gėlių žie
duose, tai vietos kunigų ir se
serų nuopelnas, o taip pat ir pa
garba! Buvo ir salė gražiai de
koruota, tautiniais motyvais ir 
gy-ų gėlių puokštėmis. Visa ap- 
l'n' a šventiška nuotaika alsavo. 
Da’yvavo vietos organizacijos su 
vėl ąvomis, uniformuoti: skau
tai. šauliai, ateitininkai. Unifor
muotuosius rikiavo, vedė vietos 
šaulių kuopos vadas, K. Milko- 
vatis.

V:so šventėje dalyvavo keli 
š’nitai žmonių ir jie sudėjo arti 
tūkstantio dol. aukų, kurios yra 
pask’rstytos taip: Altai $656, Li
tuanistinei vietos mokyklai $189 
ir J B-nei $96. (Kaip jau mato
ma aukų skaičiai savaime liū
dna aukotojų tautinį sąmonin
gumą ir tvirtą nusistatymą rem- 
f v'sas centrines išeivijos or- 
<r»T-ac:jas ir joms aukoti, pa
gal susitarimą, — laikytis tvar
kos ir teisingumo principų...)

įvykį trumpai aptariant, ten
ka pasakyti, jog šventė vyko ko
lonijos lietuvių gilaus tautinio 
susikaupimo ir Lietuvos laisvės 
vilties ryžto dvasioje.

Pamaldas atlaikė ir giliai pa
triotini pamokslą pasakė, kun. 
dr. A. Juška, vietos kapelionas. 
Muz. A. Skridulio vadovaujamas 
baž. choras sutartinai, balsingai 
giedojo šventei parinktas, iš
mokytas giesmes. Nuotaika bu
vo pakili, šventiška, dalyviai pa
sijuto it pačioje Nemuno šalyje 
besą... 
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Įžangines kalbas pasakė vietos 
j centrinių organizacijų pirminin- 
1 kai. Altos skyr. pirm. dr. P. At
kočiūnas giliu nuoširdumu, kuk
lumu pasveikino susirinkusius. 
Keliais sakiniais jis nušvietė Al
tos veiklą praeityje, pristatė nau
jai atkurtą Altos skyrių, Cicere. 
Kvietė visus sutartinai dirbti. 
Šio tauraus lietuvio kalbą susi
rinkusieji palydėjo ilgu plojimu. 
LB apylinkės pirm. A. Juškevi
čius pasveikino akivaizdoje esan
čius ir giliu liūdesio jausmu pri
siminė, sveikino brolius, seses 
tėvynėje nešančius vergijos ne
dalią ir gilių tėvynės ilgesiu gy
venančius plačiame pasaulyje. 
Jis akcentavo tautinės vienybės 
reikalą. Lietuvos laisvės viltį. 
Į iškilmių salę dėmesingai įneš
tos organizacijų vėliavos, sugie
doti Amerikos ir Lietuvos him
nai, akomponuojant muz. A. 
Skriduliui.

Invokaciją: religinės tautinės 
minties kūrybinį sveikinimą per
skaitė kun. dr. A. Juška. Tylos 
minute, susikaupimu pagerbti 
kovojusieji — žuvusieji už Lie
tuvos laisvę. Lietuvos nepriklau
somybės aktą iškilmingai per
skaitė sav. kūrėjas, pulk. J. šve
das, su jaunimo asista šonuose.

Pagerbti ir visi kiti koloni
joje gyvenantieji savanoriai: 
jiems buvo skirtos pirmosios 
vietos salėje ir prisegti atžymė
simo ženkliukai,Vilniaus 650 
metų sukakčiai išleisti, ženkliu
kus prisegė Lit. mokyklos moki
nės': Merkelytė ir Elvikytė, K. 
Milkovaičiui vadovaujant. Stu
dentė K. Tauginaitė, aiškaus lie
tuviško tipo reprezentante, per
skaitė Cicero miesto prezidento, 
J. Karner proklamaciją. Priim-

2212 WEST Cl:RMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazan ai skas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindinti žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato. 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽĖMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00,

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00,
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

‘‘Anykščiu Šilelis**, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Santvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga, 152 psl. S2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai. 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. SI 00.
14 Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl . $1.00.
15 Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16 Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17 Jenas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 
rastinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Kateteri Street. Chicago, Illinois 60608

tos resoliucijes,-skirtos-Illinois 
senatoriams, prašyta paramos, 
pagalbos Lietuvai išlaisvinti. 
Akademiją sklandžiai pravedė 
apyl. pirm. A. Juškevičius?

Cicero miesto prezidento 
rezoliucija

WHEREAS, the Independent 
State of Lithuania extending 
from the Baltic Sea in the North 
to the Black Sea in the South 
was organized in the 13th Cen
tury by the Great King Mindau
gas : and • i

WHEREAS, since the Year 
1795, the right of Lithuanian 
people to enjoy freedom and in
dependence has been interrupt
ed by the ravages of war, hav
ing been concuered by the Rus
sians and later liberated in World 
War I, only to be deprived of 
their inherent right of indepen
dence once again in World War 
II by Russian rule and domina
ted and oppressed under a Com-' 
munist Dictatorship; and ; I

WHEREOS, many Lithuanian 
people imigrated form their na
tive land to America and joined 
friends and relatives and now 
enjoy freedom and independence 
for which they had bravely sear
ched for centuries; and

WHEREAS, the Town of Ci-: 
cero can proudly acclaim that 
many Lithuanians have chosen 
the Town of Cicero as their per
manent place of abode in which 
to live and rear their children 
and their citizentry has proven 
to be a vaulable asset to this 
community.

NOW, THEREFORE, I, JOHN 
KARNER, President of the Town 
of Cicero, do hereby proclaim 
February 16th, A. D. 1974, to 
be Lithuanian American’s Day 
and I call upon all rėsidens of 
the Town of Cicero to join with 
others in acknowledging our 
special thanks fo selecting the 
Town of Cicero as their home 
and we offer our prayers to the 
American Lithuanian people for 
the safety and well-being of their 
many friends and relatives who) 
remain in their occuplied land.

•John Kafner, 
~ President

Neužmirškime, kad Lietuva oku
puota ir tauta vergijoje kenčia!

Kan. Ve. Zakarauskas skaitė 
paskaitą, jo paskaita buvo gi
lios tautinės minties ir plataus 
politinio įžvalgumo. Paskaiti
ninkas kalbėjo apie Lietuvos oku
panto suktus kelius, jo kėslus į 
išeivijos jaunimą; jo lituanisti
ni švietimą : sieki' išeivija nutil- 
dyti, jaunimą pasilenkti savop. 
Griežtai pasisakė prieš vaikų or
ganizavimą, vežimą į pionierių 
stovyklą. Padarė stiprų prie
kaištą ir suaugusiems, pakarto
tinai į Lietuvą važinėjantiems 
ir besilankstantiems okupanto 
patikėtiniams... štai, ir kelios 
paskaitos citatos: “Mes turime 
išeivijoje ir tokių, kuriuos oku
pantas pats pasikviečia ir sutei
kia privilegijas ilgiau pabuvoti, 
nei kad nustatyta. Aišku, oku
pantas nieko dovanai neduoda: 
jam reikalingi laisvajam pasau
lyje pagelbininkai... Vilniaus uni
versitetas reikalauja iš užsienio 
studentų ne tik išeito mokslo 
pažymėjimo, bet ir politinės iš
tikimybės. Tokį ištikimybės pa
žymėjimą duoda komunistinės 
užsienio organizacijos, arba jų 
laikraščių redakcijos. Patys ru
sai : Sacharovas, Solženicynas 
šaukia į laisvąjį pasaulį, kad ten 
priespauda, vergija, o rhūsų iš
eivių vaikai, pabuvoję Lietuvo
je vos kelias savaites, parveža 
žinią, kad tėvų žemėje tokio kal
maro nėra? Neužmirškime, kad 
Lietuva yra okupuota ir tauta 
vergijoje kenčia !.„ Paskaita bu
vo iškalusyta visu rimtumtr. Su
sikaupimu ir paskaitininkui bu
vo pakartotinai ir ilgai dėkota: 
skardžiai plota.

Aukų rinkimui vadovavo Al
tos ir LB-nės skirti žmonės: Ęr. 
Kašiuba. J. Šiaučiūnas, A. Tau- 
ginas, A. Zumaras. Jiems tal
kininkavo visas būrys moterų, 
pasipuošusių tautiniais drabu
žiais. Kaip jau rašyta, aukų su
rinkta arti tūkstančio dol. Val
dyba sako, kad kaip ir paprastai.

Hammond, Indianos meras J. Klen (sėdi) pasirašo miesto savi- klamaciją. Iš kairės į dešinę stovi: P. Aukselis, D. Paulauskas,
valdybėje Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo sukakties pro- Alto skyriaus pirmininkas A. Vinikas ir K. Ciurinskas.
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aukotojų valia bus pagerbta: au
kos bus persiųstos, kam jos skir
tos.

, Meninė scenos programa

Scenos programą atliko vie
tos Lituanistinės mokyklos mo
kiniai, vadovaujami mokytojų. 
Per visą programą jautėsi veda
moji, tautinė mintis: meilė Lie
tuvai iš tolo, laisvės ryžtas ir-! 
viltis! Šitokia tautine nuotaika 
jauriimas gaivino suaugusiuo
sius ir neabejotina, — pirmiau
sia pats save tautiniai ugdė... 
Didžiąją progranjSs dalį atliko 
Lit. mok: VII-VlS^kyriaus' mo
kiniai, tai buvo melodeklamaci
ja, dainos šokiai.-Mokinė M. 
Barkauskaitė paskaitė savo kū
rybos gana vykusį rašinėlį: “Va
sario šešiolikta”. Scenoje atli
ko numerį ir patys mažieji, pir
mųjų skyrių mokiniai. Jie susi
laukė itin šilto įvertinimo iš pu
blikos: jiems šypsniu veide il
gai paplota. Melodeklamacijas 
pianinu palydėjo muz. A. Skri- 
dulis, pasigėrėtinai dainavo ir 
jo parengtas mokinių choras. 
Pianinu skambino, melodeklama
ciją palydėjo VII skr. mokinė 
K. Merkelytė. Mokinius scenos 
programai parengė šios moky
tojos: dr. B. Motušienė, A. Ka- 
šiubienė, Br. Kliorienė ir G. Kon
čienė. Buvo pašokti ir keli links
mi tautiniai šokiai; juos paren
gė mok. A. Brusokienė ir J. Sa
kalauskaitė, akordeonu profesio
naliai pritarė B. Runimas.

Laisvas socialinis pabendravimas |
Po scenos programos, visi 

šventės dalyviai, su judriuoju 
atžalynu nuo scenos, kaip mat, 
ratu apstojo puošniai dekoruo
tą vaišių stalą. Būrys šeiminin
kių vos spėjo svečius aptarnau
ti. Visas maistas buvo namų 
gaminiai, visų mėgiami, žmonės 
prie atskirų staliukų susėdo gru
pėmis ir laisvame pokalbyje ilgo
kai svečiavosi. Vaišes organiza
vo, pravedė Altos atstovė, Z. Juš
kevičienė talkinama viso būrio 
moterų.

Baigiant apie šventę rašyti, 
tenka pasakyti, kad viskas buvo 
iš anksto, matomai, gerai supla
nuota. tad sklandžiai; pasigėrė
tinai ir vyko, šventę organiza
vo Altos skyrius ir LB apylin
kės valdyba drauge, tautinio so
lidarumo tikslu pasikvietusi vie
tos organizacijų atstovus. LB 
apylinkės valdyba ir Altos sky
rius dar išleido ir deklaraciją, 
ant gražaus titulinio lapo. Pa
kvietė kolonijos lietuvius veik
ti pozityviai: jaustMaiko aplin
kos reikalavimą, tautinio soli
darumo atsakomymę, pareigą. ■

CICERO
Svarbus SLA 301 kuopos 

susirinkimas
Pirmą trečiadienį kovo 6 die

ną 7:30 v. v. Liberty name, 14th 
St. ir 49 Ct. Mieli nariai — vyrai, 
moterys ir jaunuomenė, būkite 
savo pareigose nors šį kartą, nes 
matėte “Tėvynėj” Pildomosios 
Tarybos balsavimas ir seimo rei
kalai. Tas paliečia visus narius, 
todėl ir šaukiamas susirinkimas. 
Nors ir prastas būtų oras, atei
kite, duokite savo gerus suma
nymus ir atsiveskite savo gerą

. ( raugą-gę, pasinaudokite vajaus, 
j proga. Jaunuomene nuo gimimo 
dienos ir augantieji iki 70 metų. 
.Jei nepatogu būti susirinkime, 
tad savo prospektus paduokite 
finansų sekretoriui A. Kizlaitis, 
1520 So. 48 Ct. arba K. P. De
veikis, 1425 So. 49th Avė. Jie 
mielai patarnaus. Vienybė — 
galybė! Vienas už visus, visi už 

t

vieną! <1
SLA turi bujoti. Aišku, tai pri

klauso nuo mūsų visu.
K. P. Deveikis

rikos Lietuvių Inžinierių'ir Ar
chitektų S-gos Chieagos Sky
riaus Technikinės Spaudos Sek
cija. Redaguoja G. J. Lazauskas. 
Turinyje be kt. yra: Architekto 
Jurgio Zaikausko: Lietuvos ar
chitektūra nuo XVI amžiaus iki 
dabar; Dr. Arch. Alfredo*Kulpo- 
Kulpavičiaus: Vilniaus barokas 
(angliškai) ; V. Petraičio: Plū- 
duruojanti atominejėgainė; Vy
tauto Vintarto: Apie akademi
kus-, simpoziumus ir Technikos 
žodį, ir Toliau seka pačių

Atsiųstapaminėti
i y

inžinierių ir, architektų sayi-rei-

Kvietė ^isus sujungtomis pa
stangomis dirbti, siekti laisvės 
Lietuvai! A. Beržienė

TECHNIKOS ŽODIS. The En
gineering Word, 1973 Nr. 5-6r 
Rugsėjis-gruodis. Leidžia Ame

SKAITYK.1 IR KITAM .PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS*

You wouldn’t like it, of course.
You see, one of the nice 

things about buying U.S. Savings 
Bonds is that you don't have to.

That's because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
tbey’ra a get-rich-quick scheme, 
forget it. Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
kasi. For a quick return, there 
are a lot better ways to make

- a bock.
They do pay off, however. 

Kandaoaoely, as a matter of fac*

A little <rrer 4 dollars for 
every 3 you invest Plus, the 
privilege of buying the Dew 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for baying Bonds.

Good, but selfish.
There's one other very im

portant reason why Atneritaiw 
already own over $52 bSlioo 
in Bonds.

If a called pride.
It just so happens that no< 

Americans still cbooee to think 
this is the best piece of real 
estate gaing.

If you happen to be one W 
these Americans who drinks 
there’s something to this ecu str y 
of ours, why not buy into it 

Sign up for the Payroll Sav
ings Plan where you work.

Or go to your bank.
And cough up that Sl&Tk 
Ptoaac.

Take stock in America • ■ '
Bny LLS. Savings Bonds & Freedom Sharea

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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Gerai, sutinku.

anksčiau nebuvau

ANBO IV lėktuvų grandies aplink Europą skridimo dalyviai. Iš kairės i dešinę: mecha
nikas Rinkevičius, kap. J. L i or e n ta s, pulk. įeit. A. Gustaitis, įeit. R. Marcinkus, kap.

J. Namkas ir įeit. J. Mikėnas.

Qrekordavo ir paruošė E. JASIŪNAS)
šiomis dienomis išėjo ketvirtas Amerikos Lietuvių Aero 

Klubo metraščio numeris. Redaktoriui leidus, spausdiname 
nepaprastai įdomius Lietuvos karo aviacijos lakūno K. Rimo
Klubo metraščio numeris. Redaktoriui leidus, spai

atsiminimus, kuriuos Įrekordavo ir spaudai paruošė lakūnas 
Edm. Jasiūnas. N. Red.

nemažiau, kaip per Pabaltijo 
varžybas, ir daug švariau. Pa
sistengiau. Mano tikslas buvo: 
aš parodysiu ką lietuviai gali, 
bet jūs rusai, darykit ką norit, 
neprilygsit! Nutūpiau, davęs 
daugiau negu gerą programą. 

Rusai matydami, kad nieko 
panašaus negalės parodyti, per 
savo budėtoją pranešė, kad jų 
lakūnas “susirgo”, negali skris
ti, ir aš turįs užimti jo vietą. 
Ką aš turiu daryti? Tą patį juk 
nekartosi!

Pakilęs parodžiou figūrą, 
kurios nei 
daręs, nei vėliau nebūčiau drį
sęs daryti: labai žemai, visai 
prie žemės apskridau aplink 
visą publiką tokiu mažu grei
čiu skersas, panašiai, kaip 
kad delfinai eina ant uodegos. 
Vyčio kryžiai aiškiai blizga 
saulėje. Priedui parodžiau vi
sai žemai lėtas bačkas. Publi
kos nustebimui ir ovacijoms 
nebuvo galo.

Mano antrasis 10 min. laikas 
baigėsi, nutūpiau ir priruliuo- 
ju prie angaro. Jų pulko ka
rininkai mano lėktuvą apsupo, 
ir visi žiūri į mane ir į lėktuvą, 
kaip į stebuklą.

— Kaip tai galėjote padary
ti? — manęs klausia.

— Kodėl ne? Mano darbas — 
užvesti variklį, pakilti ir nusi
leisti. O visa kita atlieka vai- 
rolazdė ir šis prilipintas lapas

' šventė artinasi, vos kelios 
dienos belikę. Pulk. Gluchov 
ir vėl manęs k-tausia, kodėl nei
nu skraidyti?
' — Kad nesilaikot duoto žo
džio, — atsakiau.

— Atvažiuok! — prašo ge
ruoju. y

— Gerai, atvažiuosiu.
Atvažiuoju. Man liepia attik

ti, pratybas ne arčiau 20 km. nuo 
aerodromo, kad jiems nekliu
dyčiau. Nuskridau toli, -apie 
Prienus, jokie rusų lėktuvai 
nesimaišo. Galiu bėgti, ką no
riu daryti, niekas nepersekio
ja. Pabandžiau vieną — kitą 
figūrą, susistačiau programą, 
susiderinau.

Tiesa, nuo mūsų lėktuvo jau 
- buvo nutrinti Vyčio Kryžiaus 

ženklai. Aš pareikalavau, kad 
ženklai būtij atnaujinti. At
naujino.

Prasideda rusų aviacijos 
šventė. Turiu skristi ir aš. Man 
duota 10 minučnų laiko. Po 
manęs turėjo skristi rusų figū- 
ristai. Kaip jie savo propagan
dos buvo įtikinti, kad yra ge
riausi lakūnai pasaulyje, taip jie 
mano akimis žiūrint buvo la
bai, labai prasti, žinoma, šiais 
ląikais jie yra žymiai geresni, 
nes yra daug ko pasimokę iš 
vakariečių.

Per tą man duotą 10 minu
čių laiką aš .publikai parodžiau

AMERIKOJE
___ — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 

' giaū kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir Ilgole pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia _ patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas -lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

•: SLA

• SLA

[ . ■ ■

•’ SLA

duoda gyvy-

■-

j į SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In- 
. •••? surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi- 

; joms ir gyvenimo pradžiai.
SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą:

- ' už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
SLA — AKCIDENTALS APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme

nims, rekomenduojama lietuviškp KLUBU ir draugiją na- 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis S2.00 

j. į metus.
SLA — kuopos yra, daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 

veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
" Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
Eulietiiki chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 

Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Monar 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir paalyaH:

1739 S*. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL. CO6OS

(figūrų eilė, apie kurią minė
jau anksčiau). Jie visa patys 
daro!

— Negali būti? ! — rusai ste
bisi bet matydami mane rimtai 
šnekant, patiki.

Dar tą patį vakarą mano 
Jungnieisteris, kuriuo skrai
džiau, buvo išmontuotas, su
pakuotas ir išsiųstas į Rygą iš
tyrimui, koks tame lėktuve yra 
stebuklas. Visi kiti angaruose 
buvę Jungmeisteriai, kartu su 
kitais lėktuvais, vėliau buvo 
išmesti į laužą. Apie šią avia
cijos šventę buvo pagamintas 
ilgokas filmas ir rodomos vie- jungė į Lietuvos valstybinį, vi- 
name Laisvės Alėjos kino teat- suomeninį ir kultūrinį darbą, 
re. Jame daugiausiai buvo pa
vaizduotas mano skraidymas.

Po tos šventės grįžau namo. 
Atvažiuoja Gluchovo adjutan
tas. Pulkininkas norįs su mani
mi pasikalbėti. Atvtžiuoju į šta
bą, o ten manęs jau laukia 
pulk. Gluchov ir generolas Bal
tušis. Gluchov padėkoja man, 
pasveikina. Baltušis kalba lie
tuviškai palyginti gera, ir man 
sako:

— Stok į raud. armijos oro 
laivyną!

— Kodėl?
— štai kodėl:. aš.tau pažadu. 

Leningrado ar Maskvos karo 
aviacijos mokykloj vietą nema- 
žesnio laipsnio, nemažesnės al
gos, ir niekas prie tavęs nesi- 
kabins, gyvensi ramus .

—• Bet ir čia dar turime liau
dies kariuomenę ir savo aviaci
ją, iš kurios aš pats išėjau? — 
bandau Baltušį.

— Čia yra vaikų žaislas deg
tukų dėžutėmis. Nejaugi dar 
jūs to nesuprantat? Dabar mū
sų tėvynė plati, dviejų kariuo
menių būti negali, tik viena. 
Pažais, pažais su jumis ir nu
sibos!

— Nežinau, kaip Jūs galvo- 
tumėt: čia aš gimiau, čia au
gau, čia mano tėvynė, čia pra
dėjau kurtis, aš čia noriu ir gy
vent Nenoriu kitur važiuot!

— Apsigalvok, bet tavęs čia 
nelaikys. — atsisveikino Bal
tušis.

Išvažiavau į Vilnių, per sa
vo draugą komunistų patikėti
nį gavau darbą, apsigyvenau. 
Po 3 — 4 mėn. Vilniuje pripuo
lamai sutinku iš Aero Klubo 
ekipos inž. Z. Rimšą, tarnavu
sį Susisiekimo ministerijoj.

— Tavęs ieškom virs 3 mėne
sių, niekur negalim surast 
manėm, kad pabėgęs. Ieško 
Aeroflotas. Nori atidaryti oro 
liniją Kaunas — šiaulįai —

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

A. A. DR. MARTYNAS ANYSAS
(Tęsinys)

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Resistencijos vardu Martynas 
Purvinas tarp kitko iškėlė šiuos 
dr. Martyno Anyso ypatumus: 
Dr. Martynas Anysas buvo vie
nas aktyviausių ir šviesiausių 
<Maž. Lietuvos sūnų. Atsikūrus 
Lietuvos valstybei ir prisijungus 
Klaipėdos kraštui prie Lietuvos, 
ne maža skaičius mažlietuvių, 
baigę aukštuosius mokslus, įsi-

Tarp jų buvo dr. Dovas Zaunius, 
dr. Ozelys, V. Gailius, dr. Vydū
nas, doc. dr. J. Erožaitis, doc. 
kun. J. Pauperas, dail. A. Bra- 
kas, red. J. Grigolaitis, mokyto
jai E. Simaitis, M. šlaža, M. Nau- 
buras ir kiti, kurių jau nebėra 
čiapus. Visi jie buvo skirtingo 
charakterio. Bet pas visus reiš
kėsi viena bendra savybė — gi
lia meilė savo kraštui ir besą
lyginis pasišventimas savo tau
tai ir valstybei. Dr. Martynas 
Anysas skyrėsi iš visų. Jis bu
vo stiprios valios asmenybė, ryž
tingas ir veržlus, šitie jo cha
rakterio bruožai formavo jo gy
venimą ir nustatė jo politinę ir 
visuomeninę veiklą. Žvejo ir 
ūkiniai darbai jo nepatenkino. 
Padedant Adomui Brakui jis 
1919 metais pradeda dirbti Lie
tuvos Balso redakcijoje kaip re
daktoriaus padėjėjas. Jo rašiniai 
aie Kintų žvejų gyvenimą žavi 
skaitytojus. Jis tveriasi moks
lo ir savo veržlumu įsigyja dak
taro laipsnį... Sunkiausias jo po
litinis ir visuomeninis veiklos 
laikotarpis buvo 1934 iki 1939 
metų. Kaip Gubernatoriaus pa
tarėjas, jis privalo ginti Centro 
valdžios interesus Klaipėdos kra
šte, bet kartu jis turėjo patarti, 
kaip išlygintu įtempimus tarp 
krašto politinių veiksnių ir Cen
tro valdžios. Pažindamas kraš
to žmonių nuotaikas, jis nevi- 
sados galėjo sutikti su guberna
toriaus veiksmais. Būdamas 
krašto Direktorijos narys 1933 
metais, jis privalėjo ginti kraš
to interesus. 1934-35 metai bu
vo ypatingai kritiški... Dr. Any
sas, kuriuo žinioje buvo krašto 
ūkis, visokiais būdais stengėsi

padėti krašto ūkininkams, reika
laudamas krašto ūkininkams 
ypatingų privilegijų. Supranta
ma, kad Centro valdžia nevisa- 
da galėjo sutikti su visais jo pa
siūlymais. Todėl dažnai jis su
eidavo į konfliktą, su - Centro 
valdžia...

Tremtyje dr. M. Anysas įsi
jungė į Mažosios Lietuvos Tary
bos veiklą, Kanadoje jis gilino
si į Lietuvos istoriją. Jo studijos 
objektai yra ryžtingos asmeny
bės Lietuvos istorijoje. Jį žavi 
Lietuvos kunigaikštis Vytautas 
Aleksandras, kuriame jis ran
da bendrų bruožų savo charek- 
teriui. Jis parašo išsemia stu
diją apie Vytautą. Ryžtingų as
menybių jis randa senųjų prūsų 
kovose su Riterių ordinu. Atsi
dėjęs jis studijuoja nelaimingą 
prūsų likimą ir parašo istorinės 
vertės veikalą: Senprūsių lais
vės kovos. Paragintas jo mielos 
žmonos, kuri yra plataus įsilavi- 
nimo ir. viena kilniausių Lietu
vos moterų, jis ieško ryžtingų 
moterų Lietuvos istorijoje. Jo 
žmona Valerija padeda jam su
rasti ir išversti lenkų ir rusų 
kalbomis parašytus šaltinius ir 
abu kartu parašo veikalą: žy
mios lietuvės moterys, kuriame 
vaizduojamas Lietuvos moterų 
pasišventimas savo tautai. Abu 
veikalai yra aktualūs ir mūsų 
laikams. Jie nušviečia mūsų pro

tėvių nenuilstamas kovas dėl 
laisvės ir išryškina savo tautai 
pasišventusias asmenybes. Jie 
ragina ir mus, besąlyginiai pa
sišvęsti kovai dėl mūsų paverg
tos tautos ir valstybės. Laukia
me paskutinės knygos — Kovos 
dėl Klaipėdos pasirodant, M. Pur
vinas baigė savo žodį: Dr. Mar
tynas Anysas, mūsų mylimas 
brolis, buvo ir liks vienas žy
miausiųjų ir ryžtingiausių Ma
žosios Lietuvos sūnų. Jis būsi
moms kartoms liks žinomas kaip 
sąžiningas politikas, visuomeni
ninkas ir pasišventęs mokslinin
kas...

Ansas Lymantas, Lietuvos Pa
jūrio redaktorius, iš Montrealio, 
iškėlė dr. M. Anyso nepaprastą 
darbštumą ir sąžiningumą. Nors 
jį darbas dėl kasdienės duonos 
smarkiai spaudė, tačiau vis ras
davo laiko straipsniam spaudai, 
savo knygų paruošimui, visuo
meninei lietuvių veiklai, o pen
sijos metus skyrė tik lietuvių 
tautos darbams.

Laidotuvių pamaldose tarna
vo trys kunigai: vietos klebonas 
kun. Algimantas Žilinskas, sen j. 
kun. Ansas Trakis ir sup. kun. 
Povilas Dilys iš Čikagos, šešta
dienio rytą, vasario 2 dieną Iš
ganote j o ev. liut. bažnyčioje. Pil
nutėlė šventovė prisirinko lydė
tojų ir kartu dalintis skausmu 
su ponia Valerija Anysiene, žmo
na, su sūnumi prof. dr. Jurgiu 
Anysu ir jo žmona Dalia, su duk
ra Gražina Slavėniene ir jos vy
ru- prof. dr. Julijumi Slavėnu, 
anūku Povilu, su broliu Jonu 
Anysu ir jo šeima, su kitais bro
liais ir seserėmis bei jų šeimo
mis ir su. visa kita gimine. “Ko
dėl”? buvo dr. Martyno Anyso 
nuolatinis nuoširdus religinis 
klausimas, liudijo pamoksle,kun. 
A. Trakis. Kodėl Dievas leido

savo laiku sunaikinti senuosius 
prūsus? Kodėl leido užlieti mū
sų Tėviškę “rudąja” banga? Ko
dėl Visagalis Dievas leidžia “rau
doniesiems” kankinti ir paverg
ti visą Lietuvą? Kodėl neteisy
bė laimi? Kodėl Dievas tyli, kuo
met pražūtingos bangos nori 
paskandinti mūsų tautos liasvės 
laivą ? Kodėl ? kodėl ? kodėl ? ver
žėsi iš jo sielos klausimai, kurie 
nekantriai laukė atsakymo. Ne
kartą tuo klausimu teko pamoks
lininkui kalbėtis ir susirašinėti, 
nurodant, kad Velionis nėra vie
nišas šiuo klausimu. Tūkstan
čiai tautiečių, net psalmistai, 
pranašai, net pats žmogaus Sū
nus kryžiuje statė klausimą: 
“Kodėl...?” Viena aišku, kaip 
Dievas nenori mirties, taip Jis 
ir nenori priespaudos, vergijos 
žmogui bei tautoms. Dievas bū
tų norėjęs, kad ir Velionis į Ra
mybės Uostą būtų įplaukęs per 
Klaipėdą, Kintus, kad pilnoje 
laisvėje reikštųsi nuolatinė to
bula kūryba. Dabar, ką tikėji
mo akimis matė iš dalies, Ve
lionis jau regi pilnumoje, o jo 
atlikti kilnieji darbai neš vaisių 
mūsų tautoje bei visoje žmoni
joje.

Klebonas kun. Algimantas Ži
linskas atsisveikino su savo iš
tikimu parapiečiu minėdamas 
dr. Martyno Liuterio žodžius: 
“Jei rytoj būtų man paskutinio
ji diena, visdėlto aš šiandien so
dinčiau obelaitę savo sodne”. Dr. 
Martynas Anysas iki paskutinio 
kvapo sodino lietuvišką ąžuolą 
ne tik Lietuvos pajūryje, savo 
Tėvynėje, bet ir lietuvių trem
tyje. A. T.

(Pabaiga)

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS«

GEROS DOVANOS
$IOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik---
Minkštais viršeliais tik ---------- —-----------------------------

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą’ -įspūdžiais.. Vietoje. $2.00 dabar 
tik ..................... ........... ........ L_________ -_______ -___
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki aI*ba 

money orderj.

U U 1 U V KJj

1739 So. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL. 60608

Raginkite savo apylinkę
INSURED

$2.00

$130

< <

Panevėžys. Jiems reikia lakū
nų. f

Atvažiavau į Kauną, užeinu 
į Aeroflotą, prisistatau kažko
kiam majorui ir gaunu užpil
dyti anketą. Ta anketa man 
nepatinka, be to viskas rusiš
kai. Nuduodu, kad rusiškai ne
moku. Duoda man vertėją. 
Girdžiu, kad majoras telefonu 
skambina į Rygą, pranešdamas, 
kad “tą kalės sūnų jau turime’’. 
Laisva vieta esanti Novosibirs
ke, pačiame pasaulio gale.

Anketą užpildžiau, adresą 
užrašiau klaidingą, išėjau per 
duris, ir dingau jiems iš akių. 
Tai tuomi su jais 5r baigėsi 
mano aviacinis gyvenimas.

Galėčiau daug daugiau pa
pasakoti, bet jau per daug lai
ko yra praėję. Pameti detales 
ir užmiršti svarbius dalykus.

Pabaiga i J

(Ii Plieno Sparnų)

SAVINGS CERTIFICATES

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St

{steigta 1923 metals. TeL 421-3070

įstaigos pistuose kiemas automobiliams pastatyti.

3 — NAUJI SNO S, CHICAGO B, ILL. — MONDAY, MARCH 4, 1974

Chicago, UI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

C ■



SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

15 cents per copy.

>12,00

I

skėriai, lipdavo. (tUSj rogės nuvažiavo. Daugiau

į

I

Ir atveža vėl

$6,50
$2J0

mes jų niekuomet nebematė
me.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienins nuo 
0 vaL ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

$24,00
$13,00
$7,50
$3,00

$14,00
$3,50

Britanijos angliakasys šypsosi, nors 
kasykly darbininkę streikas privertė 
vyriausybę įvesti trijy darbo dieny 
savaitę ir atnešė naujo parlamento 

rinkimus.

(Tęsinys)

Solženicynas rašo: ‘‘Sė- 
kalėjime 6 kolchoziniu

^Hi LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halated Strwt, Chicago, III. 60602. Tolophona HA 1-6100.

$24,00
$13,00

$3,00

SubscrlptiMi ItatM:
In Chicago $24.00 per year. $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

Dtenraičio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams_____________
pusei metų_____________
trims mėnesiams_______
vienam mėnesiui _______

Kitose JAV vietose: 
metams _____ ;_______

pusei metų ___________

tnmj menesiams
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams ______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams _______ _
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. laidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lietuvon ėjo ir eina duonos ieškoti
Bolševikams pagrobus valdžią Rusijoje ir pradėjus 

vykdyti “socialines reformas”, kraštas liko be mėsos ir be 
duonos. Valdžia konfiskavo javus, miltus ir riebalus, bu
vusius Įvairiuose prekybos sandėliuose, o kai-ir buvę san
dėliai ištuštėjo, tai tada valdžia organizavo ekspedicijas Į 
artimesnius kaimus maisto ieškoti. Pradžioje tas ekspe
dicijas ruošė kiekviena ginkluota gauja, o vėliau jas or
ganizavo speciali sovietų valdžios policija, turinti paties 
Lenino valdžios dekretus ir įgaliojimus.

Kada Rusijoje buvo didžiausias badmetis, Taškente 
dar buvo galima gauti duonos. Vienas vaikėzas, trauki
niais ir pėssčias pasiekęs Taškentą, ne tik pats pavalgė, bet 
jis gavo duonos ir savo draugams. Tas “bezprizomikas”, 
patyręs Įvairių nuotykių, parašė knygą “Taškentas — 
duonos miestas”. Ta knyga pačioje Rusijoje buvo nepap
rastai populiari, nes gyvai, lengvai ir suprantamai buvo 
parašyta. Knygelę noriai skaitė patys rusai, išverstą ją 
skaitė ir kitataučiai...

Šiomis dienomis rusų emigrantų leidžiamas laikraš
tis Novoje Ruskoje Slovo Įdėjo dvasiškio A. lonovo rašinį, 
kuriame jis “komunistinės santvarkos” pradžios Taš
kentą palygino su nepriklausoma Lietuva. Jis prisimena 
kelių vaikėzų, išvykusių Į Latviją ir Lietuvą duonos ieš
koti pasakojimus. Savo rašinį jis pavadino “Keliaujam į 
Lietuvą duonos”. Vaikėzai buvo nuvykę Į Latviją, bet ten 
jiems nepavyko, bet reikalai pasikeitė, kai jie vis dėlto 
paslapčiomis perėjo sieną ir pateko Į lietuvišką pasienio 
kaimeli. Rašinys ilgas ir Įdomus, bet svarbiausioji pa
straipa yra tokia:

“Mums pasisekė. Sieną prašliaužėm sėkmingai. 
Tuojau prieš mus atsistojo tvarkingi pirmo lietuviško 
kaimo nameliai. Pagal anksčiau padarytą susitarimą 
(trytum tai būtų generalinio štabo suplanuota), mes 
pasiskirstėm namelius. Iš tolo man numatytame na
me mane draugiškai sutiko šeimininkė, vidutinio am
žiaus moteris. Besikreipdama Į mane ji paklausė, ko 
norime ir, be jokių kitų klausinėjimų, man Įdavė apie 
penkis svarus ruginių miltų. Vėliau aš primenu sta
lą, prie kurio šeimininkė mane pasodino. Pastatė sau. Lietuvoje buvo ir yra daugiau duonos net ir dabar, 
dubenį karštų bulvių ir tokį pat dubenį rūgštaus pie- kai okupantas išsiveža visą derlių. Jeigu Kremliaus val- 
no. Visa tai buvo paskirta man, bet čia pat atsitiko dovai būtų protingi, tai problemą giliau pastudijuotų ir 
pats dramatiškiausias momentas viso mūsų žygio, padarytų reikalingas pakaitas visoje ūkio sistemoje. Bet 
Pamatęs toki maistą ir tokiame dideliame kiekyje, aš pakaitų jie bijo, nes su pakaitomis ūkyje gyventojai ir 
iš džiaugsmo apsirijau ir netekau sąmonės... Kada valdovus keistų. <"

JONAS NAšLICNAS

A. SOLŽENICYNO “ARCHIPELAG 
GULAG” 1918 -1956

dėjo 
kai iš Carskoje Selo apylinkės, 
kurie buvo per šienapiūtę, šie
naujant kolchozo pievas, iš 
pievų pakraščių savo karvu
tėms šieno pasipiovę. Visi 6 
sušaudyti. Stalinas jiems baus
mės nedovanojo. Jeigu Stalinas 
ir niekuomet nebūtų nužudęs, 
o tik tuos 6 ūkininkus iš Cars
koje Selo apylinkės, aš jį skai
tyčiau vertu mirties bausmės. 
1939 — 1940 m. Ežovo šalinin
kai pasakojo, kad tų dviejų

rnėtų laikotarpyje buvo sušau
dyta pusė milijono politinių ir 
480 tūkstančių kriminalinių 
kalinių, kaip Jagodos šalinin
kų (438 psL).

“Ivanovo žinomas pereina
masis kalėjimas. O paklauski
te tų, kurie ten 1937 — 1938 
metų žiemą sėdėjo. Kalėjimo 
nekureno, bet ant viršutinių 
narų gulėjo nusirengę žmonės, 
išmušė languose visus stiklus, 
kad neuždustų. 21-je kamero
je vietoje nustatytų 20 žmonių, 
buvo sugrūsta 323. Po narais 
buvo vandens liūnai, padėtos

aš vėl atgavau sąmonę, tai aš jau gulėjau ant suolo, 
kažkuo pridengtas, o šalia manęs buvo ta pati gero 
veido persigandusi moteris — ar tik neturi nuoma
rio?” (Novoje Ruskoje Slovo, 1974 m. vas. 20 d.,

Bėdon patekęs berniukas atsigavo, bet žygis į Lie
tuvą duonos ieškoti pasibaigė nelaimingai. Kai vaikėzų 
“ekspedicija” su gauta duona ir kitu maistu grįžo į Gu
diją, tai pasienio sargai atėmė jų visus miltus ir kitą 
maistą. “Žygis” duonos ieškoti 1942 metais jauniems ru
sams nepasisekė, bet jam liko nepaprastai geros ir vaišin
gos lietuviško kaimo ūkininkės vaizdas. Jis dar ir šiandien 
rusams noriai pasakoja savo kūdikystės įspūdžius ir mi
ni maistą gaminti mokantį kraštą ir darbščias moteris.

Šiandien, rusams Įvedus “socialistinę santvarką” vi
soje pavergtoje Lietuvoje, Lietuva vis dar skaitoma geros 
duonos ir nepaprastai gerų moterų kraštu. Lietuviai ne
mėgsta i kolchozus atvarytų sovietinių ponų, išvežančių ■ 
visą Lietuvos derlių, bet Lietuvoje dar yra gerų šeiminin
kių, kurios paliktuose keliuose aruose pasigamina daugiau 1 
maisto, negu itjsu Įvesti valstybiniai dvarai. Sovietų val
džia konfiskuoja javus, primeta kapeikas už pieną bei pa- 1 
šarus, o paskutiniu metu pradėjo kabinėtis ir prie tuose 
aruose užaugintų daržovių. Visoje Sovietų Sąjungoje ■ 
ūkininkai turi teisę juodoje rinkoje pardavinėti prie na
mų užaugintus viščiukus, burokus ir kopūstus,< o “tary
binėje” Lietuvoje rusai reikalauja, kad tos darbščios ir 
geros ūkininkės valdžiai atiduotų ir namie augintas dar
žoves.

Oficialiai skelbiama, kad praeitais metais Gudija 
laimėjo “lenktyniavimą” su “tarybine” Lietuva, bet taip 
pat pripažinta, kad nuostatai “lenktynėms” matuoti buvo 
netikslūs. Šiais metais abi valdžios, Maskvai tarpininkau
jant, tęs lenktynes’ bet užrašai turės būti tikslesni.

Lietuviai komunistai negali suprasti, kaip gudai ga
lėjo išeiti laimėtojais, jeigu visi gudų agronomai'siun
čiami Į Dotnuvą pasimokyti, kaip-javus auginti ir geresnį 
derlių gauti. Dotnuvoje jau nebėra senų lietuvių agrono
mų, bet terųdirba jaunesnieji, Įsisavinę vyresniųjų darbo 
ir mokslo metodus.

Lietuvoje visą laiką buvo duonos, nes lietuviai dirbo

buvo lentos ant vandens, ant rusa” turėjo padidėti 20 kurtų 
lentų gulėjo kaliniai. Gi per (536 psl.).
išmuštus langus traukė šaltis? Kaip ir prieš 25 šimtmečius 
Taku prie “parašos” (bačkutė vergų pirkliai, Gulago tarnau- 
naturaliems reikalams) prieiti tojai Usmano kalėjime 1947 m., 
nebuvo galima, lipo žmonės 20 jų NKVD uniformoje, su- 
narų kraštais-. Maistą dalino ne sėdo už kelių stalų, uždengtų 
kiekvienam, bet dešimčiai as-• staltiesėmis (tai dėl iškilmin- 
menų. Jeigu kas iš dešimties gurno, gi kitaip argi galima), 
numirdavo, tą kišdavo po na-[gi kalinės — moterys, visai 

nuogai išrengtos, gretimame 
kambaryje, turėjo basos ir nuo
gos pro juos praeiti, apsisukti, 
sustoti, atsakyti į klausimus. — 
Rankas nuleisti — nurodyda
vo toms, kurios prisidengda
vo rankomis, lyg graikų stovy
tos . (NKVD karininkai rimtai 
pasirinko sau suguloves. (556 
psl.)”.

“Nuo pirmųjų žingsnių dar
bo vergų stovykloje kiekvie
nas stengsis jus apgauti ir ap
vogti. Netikėk niekam. Prieš 8 
metus aš buvau toks pat nai
vus, kai atvykau į Kargopol 
darbo stovyklą. Mus iškrovė iš 
ešalono ir konvojus pasirengė 
mus varyti; 10 kilometrų iki 
darbo stovyklos, purus, gilus 
sniegas. Pravažiuoja dvejos 
rogės. Kažkoks stambus dėdė, 
kuriam konvojus pritaria, skel 
bia: — broliai, kraukite daik
tus, pavešim’e’. Sudėjom daik-

numirdavo, 
rais ir laikydavo, kol pradė
davo dvokti, kad gautų jo mais
to normą. Tą viską dar buvo 
galima kentėti, bet kalėjime iš 
kameros į kamerą varinėdavo. 
Vos lik įsitaisei kur atsisėsti, 
tuoj kamanda: “Stokite, eiki
te į kitą kamerą”.

Ir vėl stumdykis, kad gautum 
kur atsisėsti. O kodėl taip bu
vo? Perkrautas buvo kalėji
mas, tris mėnesius į pirtį ne
varė, prisiveisė utelių, nuo ute
lių atsirado žaizdos kojose ir 
tifas.. Dėl tifo epidemijos bu
vo karantinas ir 4 mėnesius ka
linių tolimesnis persiuntimas 
buvo sustabdytas (531 psl.).

Ne vien Ivanovo kalėjime to
kia būklė buvo, tas pats buvo 
ir Irkutske, taip 1937 m. buvo 
visame Sibire, Kalymoje iki 
pat Ochotsko jūros ir Vladivos
toko. Po keletos mėnesių ne
transportavo kalinių, blakės per 
narus kaip •.........
Vandens pusę puoduko dienai, 
nebuvo kas atneštų. Ištisa zo
na korėjiečių, visi nuo dezin- 
terijos išmirė.

Iš mūsų zonos, kiekvieną ry
tą po 100 išnešdavo. Lavonus 
dėdavome į krūvas, o kaliniai, 
pasikinkę į vežimus, lyg ak
menis, lavonus vežė.

Šiandien tu veži, rytoj tave 
kiti tave veš. O rudenį prasi
dėjo tifas. Mirusių neatiduo
davo, pakol nepradėdavo dvok
ti, maisto normą už juos reikė
jo gauti. Vaistų nebuvo jokių. 
Vėliau surinkdavo tifu sergan
čius ir talpindavo į atskirus ba
rakus, mažai kas iš ten gyvas 
išeidavo. Ten narai dviejij 
aukštų, nuo viršutinių narų, 
kur buvo karšta, kaliniai ne
galėjo savo natūraliems gam
tos reikalams nulipti, žmoniij ba 80% visų k 
atmatos iš viršaus varvėjo ant pastimpa. Visi.

Sanitarais buvo naujus, kad pakeistų bendruo
se darbuose žuvusius kalinius. 
Tiems darbams jūs atiduosite 
paskutines jėgas. Visuomet bū
site alkanas, visuomet sušla
pęs, apvogtas' skirstant maistą, 
ir gyvensit blogiausiuose ba
rakuose. Ir jūsų niekas negy
dys. Lageryje išgyvena tik tie, 
kurie dirba ne bendrus darbus 
(557 psl.)”

A. Solženicynas plačiai ap
rašo, kaip kaliniai transpor
tuojami į vergų darbo stovyk
las. štai keli pavyzdžiai: “Rau
doni ešalonai labai patogūs, kai 
greitai dirba NKVD teismai,

Bet kaip tai gali būti? Argi 
ten nėra įstatymų? Nekelkite 
kvailų klausimų. įstatymas — 
taiga, bet teisybės Gulage ne
buvo ir nebus, šitas Kargopo- 
lio įvykis — simbolinis Gulago 
įvykis. Dar pripraskite — dar
bo stovykloje niekas-nieko vel
tui iš žmoniškumo pajautimo 
nedaro. Už viską reikia mokė
ti. Jeigu jums kas nors pasiū
lo padėti — žinok, _ kad tai pro
vokacija. Bet svarbiausiai — 
išvenkite bendrojo darbo. Pa
kliūsite į bendrus darbus, ir žu- 
vote visam laikui.

Bendri darbai, tai pagrindi
niai darbai, kurie toje stovyk
loje dirbami. Tuos darbus dir-

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

Išėjęs į gatvę, galvojau: jos įspėjime gal yra kiek 
teisybės. Reikia pinigų, kad galėtum padoriau pagy
venti. būtum sotus, apsirengęs, gautum padorų poilsį, 
galėtum ko prasmingo siekti ir. reikalui esant, pas 
gydytoją nueiti. Be pinigų tų visų dalykų Amerikoje 
tikrai neturėsi. Bet kad dėl paladojimo žmonės Ameri
koje tiek sielotasi, buvo nesuprantama. Mat, tuo lai- 
ku dar nežinojau apie laidojimo tvarką šiame krašte. 
Mirti Amerikoje, pasirodo, brangus dalykas. Anot vie
no juokdario . pigiau atseina gyventi...

Kovo septinta diena. Iš ryto važiavau darbo ieško
ti, bet neradau. Užėjau darbo agentūrą, esančią 6319 
South Ashland Avenue, ir užsiregistravau norįs gauti 
elektriko darbų. įstaigos tarnautojas pasakė, kad da
bar neturi, bet, kai atsiras, praneš.

Kovo septyniolikta diena, penktadienis. Iš ryto 
nuvažiavau į 6319 South Ashland Avenue Employment 
Agencies, kur buvau užsiregistravęs prieš porą savai
čių. šiandien gavau vienos darbovietės adresų. Tuoj 
nuvažiavau, užpildžiau žinių lapų ir laukiau eilės pas 
vedėjų. Ir kai priėjau, vedėjas pasižiūrėjo j mano la
pų, kai kurias vietas spalvotu pieštuku pabraukė ir 
pranešė, kad dabar man darbo neturįs: jeigu vėliau at
siras, tai man praneš, o tuo tarpu kitus po manęs nu
siuntė formalumus atlikti, reiškia — priėmė.

Kiek pasidairęs, vėl grįžau j tų pačių darbo agen
tūrą ir pranešiau . kad darbo negavau. Dar lyg nusis- 
kundžiau. kad kilus pasiliko, o man kažkodėl atsakė... 
Vienas tos įstagos tarnautojas, jaunas, yana simpališ-

kas, man paaiškino, kad vyresnio amžiaus žmonėms 
(per keturiasdešimt metų) šiuo metu geresnį darbą 
gauti yra veik neįmanoma, nes pakanka jaunesnių.

— Bet aš dar nesenas, — aiškinausi. — Man dar tik 
keturiasdešimt. Galiu dirbti bet kokį, kad ir sunkų 
darbą. Jis tik nusišypsojo ir pasakė, kad įmonės ren
kasi tik jaunus, stiprius, o vyresnio amžiaus žmonė
mis nesidomi.

Toks šio jauno tarnautojo paaiškinimas man buvo 
staigmena — kad jau ir mano amžius yra rimta kliūtis 
šiame krašte gauti darbo.

Entuziasmas gerokai apiblėso. Reikės pasukti gal
vą, — liūdnai pagalvojau. Darbo gauti bus nelengva. 
O neturint darbo, ir gyvenimas nelaip jau linksmas. 
Išėjau namo sunkia nuotaika.

įmonės ir fabrikai apsitvėrę keturiasdešimt metų 
amžiaus siena. Peržengei tą ribą — jauskis iškritęs iš 
dirbančiųjų. Dėl lo atsidūrusiam už šios ribos darbą 
geresnėje įmonėje gauti taip sunku.

Amerikoje darbininkas matuojamas pagal jo tu
rimą fizinę jėgą: jis gali vidutinio amžiaus būdamas 
jaustis vos trisdešimt pcnkerių metų būdamas.

Daug kur teko patirti, kad darbovietės ieško dar
bininko nuo aštuoniolikos iki trisdešimt metų amžiaus. 
O nuo trisdešimt iki keturiasdešimt metų — darbinin
kas ieško darbovietės, kuri priimtų jį į darbų. Gi sulau
kusius keturiasdešimt metų įmonės samdosi labai ne
noriai, ypač jei darbininkas žilstelėjęs ir nepatyręs. 
Bet jei žmogus jau dirba, lai tokio ir senstelėjusio ne
atleidžia, kol nesulaukia teisės į pensiją. Žinoma, yra 
išimčių. i < MIBB

Mes daugelis tos išimties iš karto nežinojome. Ir 
tuo nežinojimu neretai patys sau pakenkdavom. Vė
liau jau išgudrėjom ir daugelis ateivių, ypač įpusėjusio

apatinių narų, 
kriminalistai, kurie įnirusiems 
iš burnos auksinius dantis iš
lupdavo (531 psl.).

1937 m. kaikuriuose kalėji
muose visai “parašų” neužte
ko. Naujoms kameroms naujų 
“parašų” (žmonių atmotmos 
bačkučių) visai nebuvo. Se
nose kamerose buvo senos “pa- 
rašos”, bet mažos, senoviškos, 
jas reikėjo išnešti, nes dėl per
pildytų kamerų jos buvo per- 
mažos. Minusine klaėjimas bu
vo pastatytas penkiems šim
tams kalinių, o dabar tam ka
lėjime buvo patalpinta 10 tūks
tančių, taigi ir kiekviena “pa- kai persiuntimas perkimštas ir

galima iš karto masę kalinių 
perkelti. Taip ešalonais buvo 
1929 — 1931 m. pervžeamos 
ūkininkų masės. 1930 m. taip 
buvo apgyvendinama Kolyma.

Kasdieną mūsų tėvynę sos- 
tinė" Maskva tokius ešaionus 
siuntė iki Vanino uosto. Ir kiek 
vienas rajono miestas, taip pat 
tokius raudonus ešaionus siun
tė 1941 m. taip iškraustė į Ka- 
zakstaną Volgos vokiečių res
publikos gyventojus, ir nuo tų 
metų taip pat kraustė ir' kitų 
tautybių gyventojus. 1945 m. 
tokiais ešalonais gabeno iš Vo
kietijos, Čeko - Slovakijos ir 
Austrijos paklydusius Rusijos 
sūnus ir dukras X559 psL). •

“Iš kitų traukinių, tolimai 
kelionei paskirtų, raudonas 
ešalonas skyrėsi tuomi, kad 
pakliuvęs į tą ešąloną^,įtinai, 
ar išlipsi gyvas iš vagono: / Ka
da Į Solikąmską atvykusi 1942 *’ 
m. iš Leningrado kalinių pri
pildytą ešaloną ištuštino,, vi
sas pylimas buvo apkrautas la
vonais, tik labai mažas skai
čius ‘kalinių gyvi atvažiavo?- 
1944^-45 ir 1945—46 m. žie
mą Į kaimeli Zalieznoddroznyj 
(Kniaz — Pogost) kaip ir į vi
sus geležinkelių mazgus šiau
rėje, kalinių ešalonai iš išlais-

kietijos teritorijų ateidavo, 
veždami prikabintus vienų ar
ba du vagonu prikrautus lavo- -■ 
nais. Tai reiškia, kad kelionė
je tvarkingai buvo išrenkami iš 
gyvųjų vagonų lavonai ir per
kraunami į mirusiųjų vagonus. 
Bet taip būdavo ne visuomet 
Stotyje Suchobezvodnaja (Unz 
— Lag.) kiek 'kartų, trauki
niui atvykus, atidarant duris 
sužinodavo, kas yra gyvas, kas 
miręs; neišlipo iš vagono, reiš
kia, miręs (567 psl.).

(Bus daugiau)

amžiaus: ieškodami darbo, savo metus sumažindavo 
benUdešimčia metų.

Kovo dvidešimta diena, pirmadienis. Vėl einu į tą 
pačią’ padedančią surasti darbą agentūrą, šį kartą ga
na ilgai laukiau, kol likau paskutinis. Dabar mane pa
sikvietė viena tarnautoja moteris, pasižiūrėjo į mano 
registracijos kortelę ir pareiškė, kad aš pats, būdamas 
bedarbis, sudariau seniems tėvams garantiją atvykti į 
Ameriką, tai kaipgi aš juos išlaikysiąs, kai jie atva
žiuosią? Štai ir vėl staigmena: iš kur ši moteris' apie 
tai žino?

Tik dabar prisiminiau, kaip prieš kurį laiką man 
šeimininkas minėjo kažkokias moteris, kurios atėju
sios į namus ir teiravosi apie mane, ši tarnautoja vė
liau pasakė man atvirai, kad aš elektriko darbo šiuo 
metu gauti negaliu; jeigu noriu, tai ji galinti duoti ad
resą, t kur reikės dirbti paprastą darbą, o jeigu ne — tai 
pats darbu turėsiu pasirūpinti. Aš sutikau paimti bet 
kokį darbą, nes reikėjo gyventi, tai ir paprasto darbo 
nebijojau.

K6vo dvidešimt pirma diena, antradienis. Važia- 
esančią 8312 South Berkoff 

Užpildžiau atitinka-
vau į naujų darbovietę.
Street, ir prisistačiau iš pat ryto.
mą aplikacijų ir laukiau vedėjo. Po kurio laiko buvau 
pakviestas apklausinėjimui, šį kartų buvau laiminges
nis, nes sutiko priimti. Paklausė, kada noriu pradėti. 
Atsakiau, kad tuoj galiu pradėti.

IDEAL SCHOOL SUPPLY (COMPANY

Anksčiau paminėtų dieną pradėjau dirbti
School Supply Co. paprastu darbininku. Mokėjo po 
devyniasdešimt centų už valandą ir dar duodavo vadi-
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namus bonus. Kiekvienam darbui atlikti buvo nusta
tytas laikas. Jei tu tų darbą atlieki greičiau, tai prie va
landinio atlyginimo gauni primokėjimą. Jei neišpil
dai nustatytos normos — atskaito iš anksčiau uždirbtų ' 
bonų."

Kiekvienas darbininkas, nenorėdamas prarasti 
jau uždirbtų bonų, stengiasi kuo greičiau paskirtą dar
bų atlikti, daugiau uždirbti ir įsigyti geresnį vardą.

Darbas čia buvo gerai sutvarkytas. Rytą, penkio- 
liką minučių prieš pradedant darbą, reikėjo specia
liame laikrodyje atmušti kortelę. Likus penkioms mi
nutėms, įjungtas įspėjamasis skambutis primindavo 
pasiruošti darbui. Tuomet kiekvienas darbininkas 
eina į paskirtą darbui vietą.

Antras skambutis būdavo lygiai aštuntą valandą 
— tai ženklas, kad jau reikia paleisti mašiną ir pradėti 
darbą. Dirbdamas nežinai, nei ką kaimynas daro, nei 
koks už dirbtuvės sienų oras. Nėra kada akių nuo ma
šinos pakelti. Atlikęs darbą, skubi atmušti kortelę ir 
pranešti formanui. Tada fonnanas tave paskiria prie 
klio darbo. Kiekvieno darbo pakeitimo pertrauka ne
gali būti ilgesnė kaip penkiolika minučių. Jei užtrunki 
ilgiau, formanas privalo pažymėti priežastį. Tokia 
yra darbovietės tvarka. •>

(Bus daugiau)
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MONTREAL, Canada, — Jono 
Kardelio mirties 5 metų sukak
ties akademija-minėjimas, kurį 
suruošė K. L. B. Montrealio apy
linkės valdyba, vasario 24 d. tuoj 
po sekmadienio pamaldų, praėjo 
rimties, susikaupimo ir gedulo

širdumu nepaspaustų jam ran
kos.

Po L. Girinio-Norvaišos jaudi
nančios kalbos, pagrindinę pa
skaitą skaitė Pr. Rudinskas, bu
vęs ’<N. L.” redaktoriaus, iš ku
rio J. Kardelis perėmė redakto- 
riavimą. Prelegentas suminėjo 
dag svarbių datų iš J. Kardelio 
viso gyvenimo ir aptarė tas sun
kias pradžioje darbo aplinkybes, 
kokios anais metais vyravo Mon- 
trealyje. Ir kai greta redakto
riaus darbo jam pačiam tekda
vo rūpintis ir laikraščio išsilai
kymo problemomis, kiekviena
me parengime asmeniškai daly
vaujant, visus kalbinant, plačiai 
su draugais pažįstamais susira- 
šinėjant, šaukiantis laikraščiui 
paramos.

Paskaita baigėsi plačiau ap
tariant J. Kardelio visuomeninę 
lietuvišką veiklą. -

muotų Sovietų Sąjungą apie 
Amerikos susirūpinimą Simo 
Kudirkos įkalinimu ir kad bū
tų siekiama, jog jis būtų išlais
vintas Kėlė reikalą, kad Lie
tuva vėl pasiektų laisvę, kokia 
ji džiaugėsi anksčiau — nepri
klausomybėje .

Laišku Brežnevui prašo 
išlaisvinti Kudirką

Atstovų Rūmuose Washing
tone kongresmanas Frank An- 
nunzio vasario 20 d. priminė, 
kad Illinois atstovai gruodžio 
10 d. išsiuntė laišką Brežnevui, 
reikalaudami tuojau išleisti Si
mą Kudirką. Toliau pažymėjo, 
kad iš Brežnevo nebuvo gauta 
atsakymo, nes juk Kremlius 
neatsako ir į savo žmonių nu
siskundimus dėl valdininkų 
brutalumo. Ragino visus kon-

f/UAwiAiti .exuliuci- 
ją, kuria reikalaujama išlais
vinti Simą Kudirką.

— P. Sakas, Cactus Inn mote
lių savininkas Palm Springs, 
Cal., kalendoriaus proga atsiun
tė 3 dol. Tiek pat atsiuntė Sta
sys Neniškis iš Bringhton Par
ko apylinkės Chicagoje. Ponia 
A. Foktas iš Lethbridge, Alta, 
atsiuntė du dol. V. Vitkauskas 
iš Calder, Sask., Canada, atsiun
tė dolerį. Visiems nuoširdus dė
kui už paramą Naujienoms.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros klubo susirinkimas įvyks antradie
nį, kovo 5 d. Hallywood salėje, 2417 W. 
43rd St Pradžia 7 vai. vak. Prašomi 
visi nariai atvykti j susirinkimą ir at
sinešti savo norio knygutes, nes bus 
išdalinti vakrienės bilietai. Po susi
rinkimo bus vaišės. A. Kalys

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Jūs būsite mano liudytojai Jeruzalėje ir visoje Judėjoje bei Same- 
rijoje ir lig pat žemės pakraščių7'. Ap. Darb. 1:8.

• e e
Kristaus Evangelija parodo tikriesiems tikėtojams tikslą arba motyvą. 

Ji pagimdo juose karštą norą skelbti gerąsias žinias kitiems. Mums sutelk
toji žinia yra ypatinga malonė tiems, kurie turi girdinčias ausis ir priiman
čias širdis. Kristaus liudytojų pareiga yra ieškoti ir surinkti jo mažąjį bū
relį, karališkąją kunigystę, ir gelbėti jiems įsigyti aiškesnį tiesos, gyvojo 
Dievo žodžio, i^žinimą, nes tuo bus jiems pagelbėta padalyti savo pašau
kimą ir išrinkimą tikrą.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
I1II11III1II11I11IIIIIII1IMM■■■■■■■■■■■■

DR. PETER BRAZIS.
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razida 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
mtrad.. penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštad tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873 '

DR. W. EISIN - EiSINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUČELIŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
_ 6132 So. KEDZ1E AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Raaidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7lst STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai, popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. ,737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

atmosferoje. Aušros Vartų salė 
buvo pilna montrealiečių ir iš 
tolimesnių apylinkių atvykusių 
pagerbti buvusį “N. Lietuvos” 
redaktorių.

Scenoje ant lietuviška staltie
se aptiesto stalo, papuošto baltų 
gėlių puokšte, stovėjo didelis Jo- 

j no Kardelio portretas, kurį labai 
. meniškai nupiešė p. Limantas.

K. L. B. Montrealio ap. valdy
bos pirmininkas J. Šiaučiulis, pa
sakęs įžanginį žodį, pakvietė 
kalbėti “N. L.” valdybos pirmi
ninką Leoną Girinį-Norvaišą, ku
ris savo kalboje, labai šiltais ir 
jausmingais žodžiais apibudino 
J. Kardelį kaip žmogų, visuome
nininką ir Nepriklausomos Lie
tuvos redaktoriaus varganą ir 
sunkų darbą dirbantį. Jis suge
bėjo Montrealio visuomenę, pra
džioje labai susiskaldžiusią ir 
daugumos priešingą jam pačiam, 
kaipo pradėjusiam redaktoriau- 
ti, per tuos 17 metų nepailsta
mo darbo ir savo tolerancijos pa
darė visus savo geriausiais drau
gais ir kai prieš 5 metus atsisvei
kinome jį karste gulintį nebūtų 
atsiradę nė vieno žmogaus, ku
ris jei būtų galima, visu nuo-

Po paskaitos sekė koncertas. 
Baritonas Antanas Keblys, K. 
Smilgevičiui akompanuojant, 
jautriai padainavo kelias Banai- 
čio, Gailevičiaus ir kt. lietuviš
kas dainas. Pianistas KarimiA- 
ras Smilgevičius dideliu įsijau
timu bei puikia technika paskam
bino Čiurlionio preliudus ir B. 
Budriūno “Raudą”, kuri K. Smil
gevičiaus išpildyme praskambė
jo dideliu tragizmu ir liūdesiu, 
sujaudinant publiką iki ašarų.

Po koncerto, pirm. J. šiaučiu
lis ir-po jo E. Kardelienė padė
kojo visiems minėjimo daly
viams ir taip gausiai atsilankiu
siems pagerbti J. Kardelio atmi
nimą.

Toks minėjimas - akademija 
Montrealyje buvo pirmas savo 
rimtumu. Visas minėjimas užsi
tęsė apie 1 vai. laiko. Pilnutėlė 
salė publikos vykstantį minėji
mą sekė dideliu susikaupimu ir 
visiška tyla.

Po minėjimo Vandos Girinie- 
nės-Norvaišienės iniciatyva, bu
vo suruoštos visiems vaišės: ka
va ir didelė gausybė įvairių keps
nių, kurias sunešė montrealietės 
ponios. Buvęs

Kilniai Lietuvos dukrai
A. A.

JUOZEI AUGUSTAITYTEI-VAIČIŪNIENEI 
amžinybėn išėjus,

sūnų Joną ir marčią Laimą jų liūdesyje nuo
širdžiai užjaučiame

Algis ir Irena Regiai

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

J . JLM.------------------------2------- ■ ...........................'' ’ --------------Z

Zz ■

GRADINSKAS

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofioo tolef.: 776-2880 
Naujas rez. telaf.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tat: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

1974 M. TV KAINOS
PRASIDEDA NUO

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

-- --  , - . --.-—--J
» " ~'..........................."11................................ ---------------------------------------->

GUŽAUSKŲ 
gėles visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
- . ■ —........................... . . -------------<

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

V. Tumasonis, M. D., S. C
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
sfi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tįį Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wo«t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talof.: PRospect 6-5084

GĖLININKAS 

(PUTRAJ1BNTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Hirlem Avė. — 586-1220

ALT Informacija
Kongresas kelia Lietuvos 

laisvės reikalą
Atstovų Rūmų narys Harold 

R. Collier( Ill.) vasario 20 d. 
JAV kongrese pasakė kalbą, 
ragindamas atsiminti priespau 
dą okupuotoje Lietuvoje. Kėlė 
reikalą, kad Lietuvos nepri
klausomybė būtų atstatyta. Lie
tuva daug kentėjo ir lai ji grei
čiau bus išlaisvinta iš priespau
dos.

Tų pačią dieną p. Collier At
stovų Rūmuose pasisakė už re
zoliuciją, kad būtų dedamos 
pastangos išlaisvinti Simą Ku
dirką

RAGINA JAV 
GELBĖTI KUDIRKĄ
Kongresmanas Ronald A. 

Sarasin (Conn.) Atstovų Rū
muose pasisakė už rezoliuciją 
Nr. 422, kuria kongresas pra
šo, kad JAV prezidentas infor
muotų Jungtines Tautas, o

JUOZEI AUGUSTAITYTEI-VAIČIŪNIENEI
mirus, '

jos sūnui Jonui su žmona, broliui Jonui, sesei Brigitai, Jo
nui Jasaičiui su šeima ir visiems giminėms nuoširdžią užuo
jautą reiškiame kartu liūdėdami

Bronė ir Vincas žemaičiai

■ ............................—.......- ' ........ ............. . ............ .. ■ -------------------

JUOZEI AUGUSTAITYTEI-VAIČIŪNIENEI 
mirus.

Jos sūnui ir marčiai, ir visai giminei nuošir
džiausią užuojautą reiškia

Juoze ir Eduardas Litvinai

ANTON J. WELLS
Gyv. 7219 So, Richmond SL

Mirė 1974 m. kovo mėn. 1 d., 1:15 vai. popiet, sulaukęs 90 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kaltinėnų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 73 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika (Strainytė), dvi dukterys — Anne 

Heinrichs, jos vyras Helmuth, ir Etelle Pusas, jos vyras Donald, 3 sū
nūs — Walter, jo žmona Sophie, Teisėjas Alphose F., jo žmona Gla
dys, ir Raymond, jo žmona Lillian, 11 anūkų, 9 proanūkai ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Marquette Parko Lietuvių parap. šv. Vardo draugijai, 
Kolumbo Vyčių St. Rita kuopai Nr. 2034.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradieni, kovo 5 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios Į 
šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Anton J. Wells giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, dukterys, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600. '

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

MOVING 
Apdraustas perkrausimas 

iš jvairiŲ atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Plac.
Tai.- FRontier 6-1882 -------------——------- -----------------------z

SOPHIE BARČUS!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Viaos programos iš W0PA, 1 
1490 kil. A. M.

Lietuvi v kelbe: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-241.3
71 n So. MAPLEWOOD AVE. |

CHICAGO, UL B0629I —9

Lietuvių Tautos Auklėtojai, Kenčiančios okupuotos 
Tautos Ambasadorei kovojančioje išeivijoje

POETEIJUOZEI AUGUSTAITYTEI - VAIČIŪNIENEI
amžinybėn išėjus,

liūdime kartu su visais gedulo dienose taip pat dalina
mės širdies skausmu su Jos sūnum Jonu, jo žmona Lai
ma ir artimaisiais, ryždamiesi nepamiršti Jos didžiojo 
rūpesčio — kovos už tautą ir jos išlikimą.

» , Aldona ir Vincas Kačinskas1tv
Stefanija ir Kasparas Radvila 
Pranas F. Lukas

------------------------ -—------- -

EUDEIKI
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P, GAIDAS GERALD AS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— _ " .. J-1—.. —A  .'J-- .■■-L’"'"..-". .. ------- L A ;.—s—

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVl 
MAS DIENA 

SR NAKTĮ.
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISRSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilte, IH. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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NAMŲ VALDYMAS

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

JAMO

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA

Dail. prof.

mi-

Chicago, Illinois 60608

Kai

Mar-

'051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

kokia

TAISOME NETIKSLUMUS

$2.00
$2.00
$5.50

Par- 
beš
aliu-

išvalė 
pada- 
labai 
žmo-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

Call: Frank Zapoli 
320816 W. 95th St 

GA 4-8654

TOOL & DIE MAKER 
OR JR. AND DIE REPAIRMAN 

Steady work and overtime. 
Must speak English. 

6647 W. 99 ST. 
422-5657

6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 4, 1974

Kažkoks John T. Grigas, gyv. 
Mass, valstijoje parašęs laišką 
ir tame laiške rašęs, kad Ame
rikoje gyvenantis vienas dypų- 
kas ir jo draugai štai kaip Ame
riką kolioję: “... geriau būtų< 
žemė prarijusi ar vanduo apsė-

ELECTRICIAN
LARGE JOB PLATING SHOP

Must be able to speak and understand 
English. 45 Hour week. Benefits and 

good opportunity.

Call WALTER SZRAMEK

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU ’ 
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY -
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE FOR SAlE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
5234775

— Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejuje, 4012 Archer Avenue, 
kovo 10 d. atidaroma Janinos 
Marks, Janinos Kinka ir Ramin
tos Lapšytės dailės darbų paro
da, kuri tęsis iki balandžio 16 d. 
Atidarymas įvyks kovo 10 d. 
3:30 iki 5:30 vai. popiet.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai. Žemė -* Pardavimui

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, © antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.10, o kietuose 

viršeliuose už $6.01.
Abi knygas sausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

TEL
Anicetas Garbačiauskas, sav y, , .„Į,----

— Australijos Lietuviu Dienos 
šiemet įvyks gruodžio 26—31 d. 
Adelaidės mieste. Kamiteto 
pirm. V. Batutis, 1 Belinda St., 
Evandale, 5069 So. Australia.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SIUNTINIAI J LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

St. Juškėnas, vasario 21 d.
Naujienose komentuodamas 
Gimtajame krašte paskelbtus

♦ Dvieju butu savininkai, 
draudžiantieji namus Chicagoje 
ar jos priemiesčiuose, turėtų ži
noti šią antrąją draudimo for
mą: Jei jūsų namas medinis, 
apdraustas $30,000, ir dabar jūs 
mokate $103.00, lai mūsų mo
kestis yra tik 87.00, o jūs sutau
pote $16.00.

Frank Zapolis, 3208'/z West 
95 SL, Evergreen Park, Illinois 
60642. Phone 424-8654. (Pr).

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
*jgūs ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

— Dr. Louis J. Kishkunas, 
Denver miesto mokyklų vedė
jas, pasakė pagrindinę kalbą 
Colorado lietuvių Vasario 16 mi
nėjime - bankete, kuri pravedė 
inž. Stasys Mickus. Meno pro
gramoj dalyvavo Audronė La- 
taitytė ir Danutė Virketytė.,

HEATING CONTRACTOR
Trendu mieste ir užmiesty naujus ir 
nestatau senus visu rūsiu namo ap- 
SUdvmo pečius, air-conditioning van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Jeigu jau okup. Lietuvoje 
klesti tikėjimo laisvė, tai ku
riems galams, net septynioli
kai tūkstančių lietuvių katali
kų reikėjo dėti parašus ir kreip
tis net j Jungtines Tautas pra
šant užtarimo ir pagalbos? O 
kas gi atsitiko su išpuošta gra
žiai išdekoruota, lietuvių au
komis, su valdžios leidimu, 
Klaipėdoje Taikos Karalienės 
vardu pastatyta bažnyčia? Ne 
jaugi dar iki šiol Jonui Aničui 
nėra žinoma kad ši bažnyčia iš 
tikinčiųjų buvo atimta? Bokš
tą nugriovus, kažkokia pasi
linksminimo sale paversta.

Atrodo, Jonas Aničas šį rei
kalą gindamas, tik bereikalin
gai popierių gadino.

Beetberry sriuba gaminama iš raudony burokėlių ir spanguolių uogie
nės, kuri priduoda sriubai rūgšties. Visi kiti priedai: grietinė, pries
koniai, buljonas — tie patys. Šią sriubū rekomenduojama valgyti su 

karštomis bulvėmis.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas

REAL ESTATE
Parašų paliudijimai 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MA R OU ETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W 69*h Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

So. $♦., Chicago, in. 60608. — Tel. 254-3320
rhj psėrinkrmas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certlfikatal.
V. VALANTINAS

netikslius Vilniun nuvažiavu
siųjų žmonių pareiškimus, tarp 
kitko prasitarė, kad Chicagoje 
savo laiku gyvenęs Kažamėkas, 
vos kelis mėnesius pagyvenęs 
akupuotoje Lietuvoje, vėl grį
žo į Ameriką.

Žinia netiksli. Kažamėkas į 
Ameriką dar negrįžo. -V. Red.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

JUTUAL FEDERAL SAVINGS

— Ponia Paulina Domeiko iš 
Roselando apylinkės viena iš 
pirmųjų čikagiečių atsiliepė Į 
Naujienų Jubiliejaus proga skel
biamą vajų, užsisakydama dien
raštį vieneriems imetams per 
mūsų mielą skaitytoją iš Brid
geport© apylinkės. Vajaus ko
misija nuoširdžiai dėkoja už 
pavyzdžio vertą dėmesį ir už 
patarnavimą atvežant prenume
ratą ir perduodant gerus linkė
jimus.

Atstovų rūmuose kovo 4 d 
Lietuvos nepriklausomybės 
nėjimui vadovaus atstovas 
niel Flood.

V. Miniotas parašęs knygą 
“Atsargiai, Balfas”. Tą knygą 
recenzuoja Donatas Rodą. Di
džiausių kvailybių prirašyta apie 
Balfo pirmininkus. Bet svar
biausias dėl Balfo siuntinėlių 
kaltinimas toks: “Dėdės Šamo 
žemėje bei jos palaiminimu, 
apipavidalintu stambiu dole
riniu kraičiu, baigiant nūdie
nos nešvariomis antikomunis
tinėmis kombinacijomis’’.

Mes gyvendami Amerikoje, 
galvojame, kad atneštą į Lie
tuvą rusiškąjį imperialistinį 
komunizmą galima tik ginklo 
pagalba atsikratyti. Pasirodo 
dystame. Iš Rodos rašinio gali
ma įsitikinti, kad ir paprasčiau 
si siuntinėliai komunizmui su
daro didelę grėsmę. Ko gero 
gali net rusiškąjį komunizmą 
sugriauti! Laisvame pasaulyje 
gyvendamas tokių kvailybių 
tikrai negali suprasti.

Stasys Ju&kėnas

— V. Eidukevičius, Richmond 
Hill, NY., susirašinėdamas su 
redakcija, kalendoriaus proga 
atsiuntė 5 dol. dovaną. Naujie
nų vadovybė nuoširdžiai dėko
ja visiems rėmėjams už dova
nas, platintojams už pastangas, 
o naujiems skaitytoj 
dėmesį. Visi skaitytoj; 
lietuviai yra nuoširdžiai 
m i ir kviečiami prisidėti 
Jubiliejinių metų vajaus.

NOTARIAT AS — VERTIMAI

Vienoje vietoje įdėta foto
grafija, kurioje tarp dviejų 
vyrų ir vienos moters sėdi Či
kagos Romas Vėžys. Literatū
riniais reikalais jis tariasi su 
“Gimtojo krašto” redaktoriu- 
m V. Remeriu. Kultūriniu ry
šių; su užsienio lietuviais komi
teto pirmininko pavaduotoju 
V. Kazakevičiumi ir kitais. Įdo
mu būtų žinoti, gal jau Ro
mas Vėžys susitarė, kad ir Ame
rikoje spausdinamos lietuvių 
kalba knygos ir laikraščiai bus 
į Okup. Lietuvą įleidžiami? 
Juk okup. Lietuvoje spausdi
nami laikraščiai , knygos ir fil- 
mos Amerikoje platinamos.

BLINSTRUBAS KONGRESE 
ATSTOVAUS LIETUVIUS
CHICAGO, Illinois. — Ameri

kos Lietuvių Tarybos vicepirmi
ninkas Teodoras Blinstrubas iš
vyko Į Washingtona, kad galėtų 
dalyvauti JAV atstovų rūmuo
se suruoštame Lietuvos nepri
klausomybės pakėlimo sukakties 
minėjime. Kartu su juo į Wa
shingtona vyksta Alto narys kun._ 
Stasys.

— Ono ir Liudas Kronai, Ly
ons, III., pratęsdami prenume
ratą, atsiuntė 5 dol. vajui. Jie 
prenumeruoja daugelį lietuviš
kų laikraščių ir visus juos re
mia ne tik prenumeratomis, bet 
ir dovanomis.

— H. Ugaudas, gyv. Hartford, 
Conn., atsiuntė pinigus siųsti 3 
mėn. Naujienas poniai Ellai Va- 
liūnienei, gyv. tame pat mieste. 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja už greitą ir efektingą re
akciją Jubiliejinių metų vajaus 
proga, darant pastangas tinka
mai ir prasmingai atžymėti 60 
metų sukaktį. Dar kartą visoms 
ir visiems nuoširdus dėkui visų 
bendradarbių ir darbu tojų var-

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

r kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAUR1AN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

19 ii* 50 Nr. rašo ii 
ir įrodinėja, kad, girdi, reak
cinė . buržuazinė lietuviu emi
gracinė spauda, rašanti melus 
ir šmeižianti Tarybų Sąjungų. 
Bašydami, kad okup. Lietuvo
je tikintieji ir kunigai perse
kiojami, ji skelbia netiesą. 
Jonui Anicui yra žinoma, kad 
su bažnyčios valdytojais kan. 
Stankevičiumi, kun. Šniukšta ir 
kitais yra kalbėjęs A. Marke
ris, R. Mizara, rašiusi “Laisvė”, 
“Vilnis’’ ir net Juozas Mikuc
kis, kad jiems kunigai sakė, 
kad Lietuvoje tikintieji ir kuni
gai nesą persekiojami.

Girdi Tarybų Sąjungos val
džia. net davusi medžiagos at
stu tvli: Šiaulių, Kudirkos Xau- 
miesėio. šakiu, Pajevonio, Z-a 
pyškio bažnyčioms. Tikinčiųjų 
lėšomis šios bažnyčios buvusios 
sutvarkytos ir išdekoruotos. 
Nei A. Margeris, nei R. Mizara, 
nei Juozas Mikuckis kitaip ir 
negalėjo rašyti. Jie turėjo tą ra
šyti. kas jiems buvo liepta ra
šyti. Jeigu jie būtų pabandę ki
taip rašyti, niekur jų rašinių 
komunistiniai laikraščiai ne
būtu dėję. Be to, ir jie patys 
būtu buvę bolševikinio saugu
mo žinioje. Su tokiais “liūdi-1 
ninkais”. nei Jonas Aničas, nei 
“Gimtasis kraštas”, užsieniuose 
gvvenanačiu lietuviu neįtikins.

Jeigu Jonas Aničas objekty
viai rašytų, tai turėjo parašyti, 
kiek bažnyčių paversta ateisti

nio- Naujienų kūrėjai, bet ir pirmie 
bus ji skaitytojai — lietuviškos spau 

dos veteranai.ir mylėtojai. Ban

męs šį kraštą. Tada nebūtume 
čionai patekę, čia vien chuli
ganų, valkatų ir milijonierių 
kraštas... ” Matot, Grigas pa
rašė laišką ir jis be jokios cen
zūros pasiekė “Gimtąjį kraš
tą”, “Gimtasis kraštas” Grigo 
tikrus ar išgalvotus Amerikai 
skirtus keiksmus parašė ir į tą 
pačią Ameriką grąžino. Ir ką 
gi? Nagi niekam dėl to nei 
plaukas nenukrito.

Tegul nors dalelę ne keiks
mų, bet Lietuvos Okupantui 
nemalonią tiesą parašo, kas 
nors gyv. okup. Lietuvoje, ži
not, kas atsitiktų? Atsidurtų 
Sibire įsteigtuose kacetuose. 
O vad. dypukai ir John T. Gri
gas keikia Ameriką, o vis joje 
gyvena. Giria “Tarybų val
džią”, jos tvarką, bet į ją ne^ 
važiuoja. Na, ir pabandyk tu, 
žmogau, suprasti šių žmonių 
galvoseną ir logiką!

Stasys Dagilis, gyv. Kanado
je, ir Stanislava Harper — Pa
kalnytė, gj’v. Vienos misete, 
Austrijoje, reiškia didelį džiaug 
smą ir sveikina, “užsieniuose 
gyvenančių lietuvių vardu”, lie
tuvius su Spalio revoliucijos 
švente. Norėtųsi paklausti. Kas 
gi juos įgaliojo lietuvių vardu 
sveikinti rusiškąją Spalio revo
liuciją?

— Konstancija Mankienė, 
Naujienų b-vės direktoriaus 
Vinco Mankaus žmona, gydosi 
Edgewater ligoninėje.

verly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Rengėjai, malo
niai kviesdami visus šiame Jubi
liejiniame bankete dalyvauti, 
nuoširdžiai prašo grupėmis ar 
pavieniai vietas rezervuoti iš 
anksto Naujienų administraci
joj, Bilieto kaina 15 dol. asme
niui.

Vandalų darbas
Šiaurvakarinėje Chicagos da

lyje, Kedzie ir North Avė., iš 
šeštadienio į sekmadienį nak
ties metu vandalai visame blo
ke išdaužė krautuvių langus^ 
Nukentėjo vaistinės, Medical 
center, Woolworth krautuvės 
visi langai. Išmušti ir aparta- 
mentinių namų langai. Nuos
tolių padaryta už šimtus tūks
tančių dolerių.

Ši apylinkė kaskart darosi 
pavojingesnė gyventojams ir 
biznieriams. Nuolatiniai gais
rai, vandalizmas, apiplėšimai 
net dienos metu: Įsilaužimai į 
namus kone kasdieninis daly
kas. Apie (Humboldt Parką 
prieš keletą metų susispietė 
portorikiečiai. Dabar beveik 
išimtinai tik jie. latinos. 
Baltųjų kiek buvo likę, skuba 
ir tie išbėgioti, nef savo namus 
palikdami.

Miestas portorikiečiams pa
darė daug gero. Parke 
prūdą, privežė smėlio, 
rė paplūdimius. įvedė 
daug šviesų parke, bet 
nėms ten rodytis pavojinga.

Senas Lietuvis

— Juozas šmotelis, vienas iš 
Naujienų steigėjų ir artimiau
sių bendradarbių, dalyvaus su 

. savo artimaisiais Jubilieiinia- |ams uz . .. . me Naujienų bankete įskilmin- ai ir visi • . i i, gai minint 60 metu sukakti, prašo- ” . ................ %. . . ;.. Musu žiniomis lis ruošia išleisti 
1 Pne " x,savo atsiminimų knygą, tuo vie

ninteliu lietuvių literatūroje pa- 
Adomo Varno sakojimo būdu ir vieninteliu, 

sukaktuvinės parodos, kuri įvyks neturinčiu pa\yzdžio, stiliumi, 
balandžio 6 d., Lietuvių Tauti- Bankete bus pagerbti ne tik 
niuose namuose, katalogas 
šiamas spaudai. Paroda 
plataus masto ir visuomenė ma
loniai kviečiama į atidarymą.

— P. Kličius, Montreal, PQ.; 
Canada, naujų skaitytojų vajaus 
proga susipažino su Naujieno
mis ir jas užsisakė 6 mėn. Nau
jienų vadovybė ir Vajaus komi
sija dėkoja p. Kličiui už dėmesį 
taip pat tiems lietuviškos spau
dos ir Naujienų bičiuliams, ku
rie galimai padarė teigiamos 
įtakos.

PUIKUS. KAIP NAUJAS. 4 kamba
rių modernu'; mūras. Trenfftas beisman- 
tas. 2 aiPo garažas. Tuoi salite keltis 
i Marauette Parka. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m; mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $4-5 000.

7 KAMBARIU MūROS. įrengtas 
heismantas. Centralinis vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. $25 000.

2 BUTU MŪRAS Mamuette 
ke. Moderni virtuvė įrengtas 
rnantag. nauias gaz" Sildvmas. 
minijaus lanvai, geležinė tvora 
ražas. $30 500.

MARQUETTE PARKE 1V2 aukšto 
"amas. Vienas modemus butas su 
3 miegamais ir k'tas aukštai tinka 
ynpnai dido1o;.a"ba 2 artimom šeimom 
gvventi. $20.500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kodzie — rwa bloku nuo 
narko. Nauias gazu šildvmas. 
riai nnrtažvtas. S16.000 pajamų.
na S69.000.

PTATUS VERTINGAS LOTAS 
quette Parke. Kaina $9.900.

~ " J-*L ' ' ’ u. ------------------------ ----------—

4. G. AUTO REBUILDERS
*ia automobiliai išlyginami ir nuda
romi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
776-5888

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2-646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

PENKTIEJI METAI, gražiai |rHt«, 592 psl. 
DIENOJANT, gražiai Įrišta. 464 psL _______

Bt'itška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 
įrištas 43? psl. _______ __ _____________________

Pnri. Vacį. B.rfiik*, SENŲJŲ LIETUVIiKU KNYGŲ ISTO
RIJA. I dalis 29? psl, trinta — $3.00. minkštais vir
šeliais — $2.90: U dabs. 225 psl., įrišta — $3,00. minkš 
tais viršeliais — ..._____ ______ ________

Dr. K. Grinivs, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. 
ProL S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kiprai Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. --------------------------- -- ------------------------------
J u oras Lludžius, RAITAI, 250 psl.
P. LiGdžiuvienc, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

88 psL___ _______________ _ ______22_______ 22

Jan-na NarOnė, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai 
170 psL____ _______ __ _______________

M Gudelis, POVILAS MILERIS, biogralljos bruožai 232 
puslapiai._____________________________'

BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Ištraukėles iš “Gimtojo krašto’"
Jonas Aničas per du “Gimto-Jiiais muziejais, sandėliais, šo- 
ki :».što” (leidžiamo Vilniuje) jkių salėmis ir kitiems reikalams 

straipsnį naudojamos. Neskaitydamas 
ankstyvesniuose laikuose lietu
vių kunigų ir vyskupų kanki
nimų ir Sibiro taigose išbars
čiusių kaulus, gal kitą kartą 
Jonas Aničas bandytų atsakyti: 
už ką dabartiniais laikais ku
nigai : Zdebskis, Bubnys, Šeš
kevičius ir kiti tardomi ir net 
kalėjimo bausmėmis baudžia
mi? Juk jie kriminalinių nusi
kaltimų nėra padarę.

knygų rp’iru &

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi

2608 W^t 69th St, Chicago, TIL. 60629. • Tel. WA 5-2787 
DIdelli pasirinkimu Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
_______________ ------------------------


